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Giriş

Yerleşme en geniş anlamıyla; “insanların oturduğu, faydalandığı ve bazı ekonomik 
faaliyetlerde bulunduğu alan; dar anlamıyla ise insanların içinde oturduğu ve yaşadığı mekanlar/
yerlerdir”. Dünyanın her yerinde bulunan en ilkel ev kümelerinden, en yüce yapılara 
kadar, bütün binaların tamamı olarak tanımlanabilen yerleşme, bir anlamda, 
dünya yüzeyi üzerinde insan eli ile yapılmış bütün yapay şekillerin toplamı olur.1

Anadolu’da iklim şartlarından, yükseklik farklarına; yer şekillerinden sulara 
ve topraktan bitki örtüsüne kadar her açıdan zenginlik, çeşitlilik ve farklılığın 
bulunması, insan yaşamının her sahasını etkilemiş, elbette bu bağlamda, 
Anadolu mekanı üzerinde cereyan eden her olay ve gelişme gibi, “iskân” bahsi 
de tüm bufaktörlerden etkilenerek, kendipayına düşeni almıştır.Sonuç olarak, 
iskânaçısındanAnadolu, fi ziki ve beşeri coğrafya faktörleri yanında tarihi faktörlerin 
de etkisiyle son derece çeşitli ve zengin bir iskân yapısını ortaya çıkarmıştır. Bu 
topraklarda var olaniskân tür, tip ve çeşitliliği, gelişim evreleriyle birlikte göz önüne 
alındığında, yerleşme coğrafyası bağlamındaDünyanın herhangi bir bölgesine 
göre çok daha fazla, çeşitli ve zengin bir manzaranın ortaya çıkmasını sağlamıştır.

Dünya üzerinde ilk yerleşmenin/iskânın başladığı Ortadoğu sahasında yer alması; 
konumu ve diğer coğrafi  özellikleri nedeniyle, Anadolu’da yerleşme oldukça eski 
devirlerde başlamış ve tarih boyunca çeşitlenerek zenginleşmiştir. Paleolitik’te 
başlayan iskân, Neolitik dönemde insanların yerleşik hayata geçmeleriyle farklı 
bir yöne evrilmiş; öncelikle köy denilebilecek küçük ve kırsal yerleşme merkezleri 
ortaya çıkarken, zaman içerisinde bu merkezlerin kasaba ve şehir fonksiyonu 
kazanması, şehir/kentlerin kurulup hızla yaygınlaşmasına yol açmıştır.

Aslına bakılırsa iskân, sanıldığı gibi birkaç meskenin mekân üzerinde rastgele 
yan yana gelmesinden ibaret bir husus değildir. Aksine uygun yer şekillerinden 
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1 N. Tunçdilek, Türkiye’de Yerleşmenin Evrimi, 1986, s. VII-VIII.
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iklime, ekonomik faaliyetlerden güvenliğe, su kaynaklarından ulaşıma, ekonomik 
faaliyetlerin yürütüldüğü uygun sahalardan politik faktörlere kadar pek çok 
bileşeni bulunmaktadır. Dolayısıyla iskânla ilgili bir meselenin çözümü, bütün bir 
toplumun sosyal ve ekonomik yapısı ve gelişmelerinin analizi ve çözümlemesiyle 
mümkündür. Yani, iskân toplumun sosyal ve ekonomik yapısıdır, toplumun 
kültürüdür, toplumun kendisidir. Şu hâlde, Anadolu gibi iskânın köklerinin çok 
eski çağlara uzandığı bu topraklarda, konu çok daha önemli ve karmaşık bir hal 
alabilmektedir. Haliyle, yapısal olarak çok eski ve karmaşık nitelikli günümüzün bazı 
sorunlarının çözümü için geçmişin çok iyi araştırılmasının gerektiği bilinmelidir. 
Dolayısıyla, Türkiye’nin iskân geçmişinin detaylarıyla ve net bir şekilde ortaya 
çıkarılabilmesi için, aynı yöntem çerçevesinde çok daha fazla bölgesel araştırmaya 
ihtiyacın olduğu açıktır.2

Anadolu topraklarının iskân açısından sahip olduğu bu çeşitlilik ve zenginliğe 
rağmen, ülkemizde yapılan iskân/yerleşme tarihi, yerleşme coğrafyası ve bağlantılı 
sahalarda yeterli araştırma ve çalışmanın yapılmadığı hemen dikkat çekmekte 
ve bu bağlamda ciddi bir tezat oluşturmaktadır. Üstelik Malazgirt sonrası 
zaman diliminin, aynı zamanda bu toprakların “Türkleşme ve İslamlaşma” sürecini 
meydana getirdiği dikkate alındığında, Anadolu iskân tarihi, Anadolu Türkleşme 
ve İslamlaşma tarihi ile özdeşleşmektedir. Böyle bir özdeşliğe rağmen, iskân tarihi 
çalışmalarının hala yetersiz kaldığından söz edilmesi, konuyu son derece ilginç bir 
hale getirmektedir.

Gerçi çeşitli açılarıyla Anadolu’nun Türkleşmesi, özellikle siyasi ve askeri açılardan 
ele alınmış, artık çalışmaları “klasik” hale gelmiş başta M. F. Köprülü ve M. H. 
Yinanç olmak üzere, Z. V. Togan, M. A. Köymen, L. Rasonyi, C. Cahen, V. 
Gordlevski, İ. Kafesoğlu, O. Turan, F. Sümer, A. Sevim, Ö. L. Barkan, M. Kafalı, 
M. Şeker vb. gibi isimler tarafından etrafl ıca incelenmiş; İslamlaşma bahsi ise yine 
Köprülü öncülüğünde, F. Babinger, W. F. Hasluck, A. Gölpınarlı, O. Turan, S. 
Vryonis, I. Melikoff , S. Faroqhi, A. Y. Ocakvb. gibi müellifl erce ele alınmıştır. Fakat, 
bunların hiçbirisi doğrudan iskân meselesine odaklanmadıklarından, konumuzla 
ilgili ancak dolaylı çalışmalar sayılmalıdır.

Gerçekten de bu sahada yapılan çalışmalara göz atıldığında, araştırmaların büyük 
ölçüde Osmanlı ve Cumhuriyet dönemi ve tek yerleşme merkezlerine yoğunlaştığı 

2 O. Gümüşçü-E. E. Özünlü-A. Demir, “Türkiye İskân Tarihinde Önemli Bir Problem: Kaybolan 
Yerleşmeler”, 113K101 no’lu TÜBİTAK projesi, 2016, s. 56.
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fark edilmektedir. Başka bir ifade ile ülkemizde yapılan yerleşme coğrafyası 
çalışmalarında tarihi perspektif  ile ve “holistik çerçeveden” ele alan çalışmaların (ya 
daiskân tarihi çalışmalarının) yani, yapılan tek çalışmaları bütünleyici/sentezleyici 
araştırmaların dikkat çekici şekilde az olduğu gözlemlenmektedir. Dolayısıyla tek 
bir yerleşme merkezi üzerinde duran; bütünleyici olsa da tarihi derinliği olmaksızın 
yapılan çalışmalardan bazı eksik bilgi ve bulgulara ulaşılması ve bunların 
uygulamaya konulması sonucu eksikler ve yanlışlıkların varlığı kaçınılmaz hale 
gelebilmektedir.

Bu toprakların Türk yurdu olmasından sonraki dönem içerisinde, başka vesileler 
ile yapılmış, iskân tarihinin çeşitli cephelerini inceleyen, çok sayıda, tek tek şehirleri 
ele alan veya bölgesel bakan araştırmalar yapılmıştır. Gerçi 2002 yılı itibariyle 
belirtilen bağlamdaki çalışmaların, B. Aksel-F. Öğretmen3 tarafından bir kitap 
oluşturacak boyutlara vardığını söylesek de, A. Y. Ocak, bunların da sosyo-kültürel 
ve dini açıdan son derece yetersiz ve eksik olduğunu özellikle şöyle vurgulamaktadır: 
“Türkiye’de şehirlerin tarihine dair araştırmalar henüz yeterli bir seviyeye ulaşmamıştır. Gerek 
nicelik ve nitelikçe, gerekse kullanılan perspektifl er itibarıyla bir yığın problem söz konusudur. Bu 
sebeple Anadolu şehirlerinin topyekün sentetik bir dini-sosyal hayatını yazabilmek şöyle dursun, 
tek tek şehirlerin dini-sosyal hayatlarını yazmak bile şu an için çok fazla mesaiye muhtaçtır”.4

Aslına bakılırsa, uzun yıllardan beri çeşitli müellifl er konu hakkında yeterli 
araştırma olmadığını vurgulamış, kendi üzerinde durdukları farklı konuları ele 
alırken, iskân tarihi bahsinin eksik ve yetersiz kaldığını belirtmişlerdir. Örneğin 
Köprülü, Osmanlı Devleti’nin kuruluşu konusunda yazdığı kitapta bu konuyakısaca 
değinerek; “Anadolu şehir hayatını, şimdiye kadar üzerinde hiç çalışılmamış içtimai bir tarih 
problemi kabul ederek, gelecekteki tarihi tetkikat için bir zaruret”5 olduğuna işaret etmiştir.

Bu alandaki araştırma eksikliğine dikkat çeken tarihçiler yanında, coğrafyacı H. 
S. Selen’den6 itibaren S. Erinç,7 A. N. Sözer8 ve diğerlerinin, ülkemizde iskân 
coğrafyası sahasında yapılan araştırmaların tarihi derinliğinin olduğu ve bu 

3 Şehir tarihleri hakkında yapılmış pek çok çalışmayı topluca görmek için şu bibliyografya 
çalışmasına bkz: B. Aksel-F. Öğretmen, Kent Araştırmaları Bibliyografyası, Tarih Vakfı Yurt Yayınları, 
İstanbul 2002

4 A. Y. Ocak, “13-16. Yüzyıllarda Anadolu Şehirlerinde Dini-Sosyal Hayat”, (2006), s. 264.

5 F. Köprülü, Osmanlı Devleti’nin Kuruluşu, 1991, s. 56.

6 H. S. Selen, “Strabon’a Göre Eski Çağlarda Doğu Anadolu”, AÜ. Siyasal Bilgiler Fakültesi 
Dergisi, III/1-2, 1948, s. 237-246.

7 S. Erinç, Elli Yılda Coğrafya, 1973, s. 158.

8 A. N. Sözer. “Türkiye'nin Kırsal Yerleşim Coğrafyasına İlişkin Terminolojik Sorunlar ve Tipolojik 
Yaklaşımlar”, Ege Coğrafya Dergisi, 1, 1983, s. 3.
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gibi beşerî etütlerde tarihsel evrime büyük bir yer ayrılması ve meselelerin aynı 
zamanda tarihi coğrafya metotlarına göre ve tarihi coğrafya perspektifi  içinde 
incelenmesi gerektiğini vurgulamışlardır.

Şimdiye kadar bütüncül pencereden yerleşme hakkında yeterli araştırma 
yapılmadığı gibi, ülkemizde ve yurt dışında Osmanlı sosyal ve ekonomik yapısına 
yönelik çok sayıda araştırmanın varlığına rağmen, iskânın aynı ilgiyi gördüğünü 
söylemek pek mümkün değildir. Nitekim İ. Tekeli bu konuda aynen şu ifadeleri 
kullanır: “Yerleşme tarihi konusunda son yıllarda yapılan çalışmaların sayısının artmasına 
karşın, yerleşme tarihi konusundaki birikimimizin çoğalması ve derinleşmesinin verimli bir yolda 
ilerlediğini söylemek zordur”.9 Benzer bir tespiti, -dışarıdan bir bakış ile- yakın bir 
tarihte, S. White’ın, “Başlı başına Osmanlı iskân politikaları üzerine çok az şey yazılmış 
olması dikkat çekicidir”10şeklinde vurgulaması da son derece manidardır.

Gerçekten de, şehir tarihi araştırmalarında böyle eksik yanların varlığını akılda 
tutarak, bütüncül bir bakış açısıyla yapılan bir-kaç istisna hariç, bu sahada 
araştırma yapılmadığını söylemek yanlış olmayacaktır. İstisnalardan biri, F. Bölen 
tarafından hazırlanan “Anadolu’da yerleşme sisteminin evrim analizi ve çağdaş mekân 
düzenleme politikalarına etkilerinin incelenmesinde bir yöntem denemesi (1978)”, 11 iken 
diğeri, N. Tunçdilek tarafından yayınlanan “Türkiye’de yerleşmenin evrimi (1986)”12 
isimli kitaplarıdır. Ayrıca bunlara, diğerlerinde yer bulamasa da Diyanet Vakfı 
İslam Ansiklopedisi ek ciltlerinde yer bulabilen ve O. G. Özgüdenli13 ile Y. Koç14 
tarafından kaleme alınan “İskân/Selçuklular/Osmanlılar” maddesi de eklenmelidir. 
Sonuç olarak, bahsedilen bu üç çalışma dışında -görebildiğimiz kadarıyla- iskân 
tarihi açısından bütün Türkiye topraklarını kapsayan, “müstakil” hiçbir araştırma 
yapılmamıştır.

Her ne kadar daha önce yayınlanan ve ismen benzeyen birkaç15 çalışma 

9 İ. Tekeli, Anadolu’da Yerleşme Sistemi ve Yerleşme Tarihleri, 2011, s. 15.

10 S. White, Osmanlı’da İsyan İklimi, 2013, s. 74.

11 F. Bölen, Anadolu’da Yerleşme Sisteminin Evrim Analizi ve Çağdaş Mekan Düzenleme Politikalarına Etkilerinin 
İncelenmesinde bir Yöntem Denemesi, İTÜ. MM. Fak. Yayınları, İstanbul 1978.

12 N. Tunçdilek, Türkiye’de Yerleşmenin Evrimi, İÜ. Deniz Bil. ve Coğ. Ens. Yayınları, İstanbul 1986.

13 O. G. Özgüdenli, “İskân/Selçuklular”, DİA. C Ek 1, 2016, s. 657-659.

14 Y. Koç, “İskân”, “İskân/Osmanlılar”, DİA. C Ek 1, 2016, s. 650-651 ile 659-662.

15 Y. Sey, Tarihten Günümüze Anadolu’da Konut ve Yerleşme, Tarih Vakfı Yurt Yay. İstanbul 2000. İ. Tekeli, 
Anadolu’da Yerleşme Sistemi ve Yerleşme Tarihleri, Tarih Vakfı Yurt Yayınları, İstanbul 2011, Ş. Sazak, 
“Türkiye’nin Nüfus ve İskân Tarihinde Anadolu Selçuklu ve Osmanlı Devletinde Zorunlu Nüfus 
Hareketi ve İskân Politikası”, I. Uluslar arası Selçuklu Kültür ve Medeniyeti Kongresi, Bildiriler C 2, 
(2001), s. 243-266.
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bulunsa da, çeşitli açılardan eksik ve yetersiz olduklarından, yukarıdaki tespiti 
değiştirmemektedir. Benzer şekilde, Y. Koç tarafından Diyanet Vakfı İslam 
Ansiklopedisi için kaleme alınan “nüfus”16 maddesi de bu bağlamda sayılmalıdır 
ama nedense orada önceki yıllar dikkate alınmadan sadece Osmanlı dönemi 
üzerinde durulmuştur.

Oysaki bu topraklar üzerindeki iskânın eskiliği ve gelip geçen medeniyetlerin 
zenginliği ve çeşitliliği dikkate alındığında, bahsi geçen konunun önemi bir 
kat daha artmaktadır. Üstelik bir de Türklerin bu topraklara gelerek yerleştiği 
Malazgirt zaferi sonrasında iskân bahsinin, daha farklı bir anlam kazanarak, 
Anadolu’nun Türkleşmesi ve İslamlaşması ile özdeşleştiği hatırlatılınca, bu 
konunun bir kat daha önem kazandığı ve her yönüyle, derinlemesine araştırılması 
gerektiği kendiliğinden ortaya çıkmaktadır.

Esasen, sınırlı ve dağınık kaynaklarla, farklı zamanları ele alan, az sayıdaki 
araştırmalarla böylesine çetrefi lli bir konuda kısa sürede, iskâna dair tüm sorulara 
tatmin edici cevaplar vermek son derece zordur. Ama yine de son derece 
renkli ve zengin bir konu olan iskân sürecinin çeşitli boyutlarını ele alan bir 
“tasnif, dönemlendirme ve kavramsallaştırma” denemesi yapılmaya gayret edilecektir. 
Aşağıda görüleceği üzere, aslında her bir tasnif  ve dönemlendirme için pek çok 
araştırma ihtiyacının bulunduğu bu mesele, üzerinde çalıştığımız bir kitabın 
konusunu “kamuoyu ile paylaşarak tartışmaya açma isteğimiz” düşüncesiyle hazırlanmış 
olupböylece, bu işin bir ucundan tutulmuş olacağı gibi, ayrıca “Anadolu iskân tarihi” 
hakkında alınacak çok fazla yolumuz bulunduğunu bir kez daha hatırlatmaya da 
vesile teşkil edecektir.Bu bilgiler ışığında burada yapılan başlık sayısı şimdilik altı 
olarak belirlenmiş ve çalışmanın hacminin sınırlı olmasından dolayı hepsi de bazı 
değinmeler ve çok kısa özetler halinde geçilmiştir.

I- Kültürel Kökenlerine Göre Yerleşmeler

Aslına bakılırsa ister yerleşik, isterse yarı yerleşik (konar-göçer) veya göçebe 
olsunlar, Dünya üzerindeki tüm insanlar mutlaka yerleşirler ve yaşamlarını ancak 
yerleştikleri sahada geçimlerini sağlayabildikleri sürece devam ettirebilirler. Fakat 
yürüttükleri ekonomik faaliyetler ve sahip oldukları sosyo-kültürel özellikler, en 
genel adıyla kültürleri gereğince, insanların kurdukları yerleşmeler fonksiyonlarına 
göre çeşitlenir ve bu yüzden de farklı isimler alırlar. Bu çerçeveden bakıldığında, 
yerleşmeyi kuran toplumun kültürü ve yaşam tarzı yerleşme merkezinin 
kuruluşunuve yapısını belirler.

16 Y. Koç, “Nüfus/Osmanlı dönemi”, DİA. C 33, (2007), s. 294-299.
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Bu hususta asırlar önce İbn-i Haldun, dikkat çekici fi kirler ileri sürerek; 
insanın yerleşikliğe geçişinin aşama aşama gerçekleştiğini, yürütülen ekonomik 
faaliyetinsahip olunan kültüre bağlı bir şekilde ilkin, “hayvancılık”, daha sonra 
“hayvancılık-tarım”, ve en nihayetinde “tarım” olduğunu; zira kırdaki hayatın, 
şehir ve kasabalardan önce geldiğini ve şehrin kökününkır olduğunuisabetle 
vurgulamıştır.17

Şu halde bu bilgiler ışığında kültürel kökenleri çerçevesinde yaklaşıldığında, 
yerleşmelerin kuruluş tarzları ve kuruluştan sonraki yaşam ve gelişim süreçlerini 
üçe ayırmak mümkündür: a-Göçebe yaşam tarzına göre kurulan yerleşmeler, b-Konar-göçer 
yaşam tarzına göre kurulan yerleşmeler, c-Yerleşik yaşam tarzına göre kurulan yerleşmeler.

1- Göçebe Tarzı Yerleşmeler

İptidai/ilkel ya da göçebe yerleşme tarzını oluşturan İngilizce’deki “nomadic” 
yerleşmeler, geçmişinin büyük kısmında tarih öncesi dönemlerde var olmuştur. 
Aslına bakılırsa incelenen dönemde Türkiye topraklarında bulunmayan göçebe 
tarzı yerleşmeler, hem Anadolu’da uzun bir prehistorik dönemgeçmişi olduğu, 
hem de az da olsa günümüzde dahi Dünya üzerinde varlığını koruduğundan 
burada kısaca üzerinde durulmuştur. Ayrıca, göçebe ile yarı-göçebe yerleşmenin 
farklı kavramlar olduğunu anlatabilmek için bu konuya yer verilme ihtiyacı 
hissedilmiştir. Zira hem tarihi dönemler hem de günümüze ait kullanımlarda, 
nedense yanlış bir biçimde göçebe ile konar-göçer kavramları hep karıştırılmakta 
ve neredeyse “konar-göçer” yerine daima “göçebe” tabiri kullanılmaktadır.

Göçebe yaşam tarzı ve yerleşmeleri, esasen insanlık tarihinin en uzun devri olan 
Paleolitik dönemdeki yaşam tarzını ifade etmektedir. Bilindiği üzere, bu dönemde 
yaşayan insanlar, geçimlerini sağlamak amacıyla avladıkları hayvan sürülerinin, 
yakaladıkları balıkların ve topladıkları bitkisel ürünlerin peşlerinde (veya 
yetiştirdikleri bazı tarımsal ürünlerin peşlerinde) sürekli yer değiştirerek yaşamlarını 
sürdürmüşlerdir. Bahsedilen hareketlerini, tamamen iklim, yerşekilleri ve takip 
ettikleri canlıların hareketlerine göre gerçekleştiren insanlar, buldukları uygun 
sitlerdeki doğal barınaklarda(mağara, ağaç kovukları vb.) konaklayarak, geçici 
yerleşmeler kurmuşlar ve konaklama dışında sürekli hareket ederek yaşamlarını 
sürdürmüşlerdir.

Uzun insanlık tarihinde iskânın başlangıcı, en alt seviyesi karakterinde olan göçebe 
yaşam tarzında, belirli bir toprağa bağlılık azdır. Bu iskân şekli ister tarımdan ister 

17 İbn-i Haldun, Mukaddime I, çev. Turan Dursun, Onur Yayınları, Ankara 1977, s. 293-298.
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hayvancılıktan ve isterse diğer ekonomik faaliyetlerden geçim sağlansın, temel 
karakterin önceden belirli olmayan mekanlarda geçici bir süre konaklayarak sürekli 
bir hareketliliğin gerçekleştirildiği yaşam tarzıdır. Bu yaşam tarzında besin dahil tüm 
ihtiyaçlar doğrudan tabiattan elde edilir. İster hayvanlara isterse bitkilere bağımlı 
olsun, bir mekânda uzun süre kalınınca, bahsi geçen kaynaklar biteceği veya yer 
değiştireceğinden, onlara bağımlı insanlar da hemen yer değiştirmektedirler. Hatta 
öyle ki, genellikle yerleşik yaşam ile birlikte düşünülen bazı tarımsal faaliyetler bile 
bu grupta yer alabilmektedir. Mesela, Mazoyer-Roudar tarafından vurgulandığı 
üzere, Afrika, Asya ve Güney Amerika’nın tropikal ormanlarında değişik adlar 
ile yapılan; Madagaskar’da “tavy”, Endonezya’da “Iadang”, Çin Hindi’nde “ray”, 
Orta Amerika’da “milpa”, Afrika’da “lougan” birer göçebe tarım tipidir.18

Dünya’da Paleolitik sonrasındaki süreçte de bu tarz yaşam biçimlerini devam 
ettiren insan toplulukları olmuştur ve günümüzde dahi bu tarz yaşamı sürdürenler 
bulunmaktadır. Orta Asya, Sibirya sahası ile ekvatoral kuşakta ve diğer bazı 
yerlerde çok az ve önemsiz sayılarda olsa da, bugün bile bazı insanlar bu tarz 
yaşam sürmeye devam etmektedirler. Örneğin Sibirya’da kolayca taşınır çadırlarda 
yaşayan bazı Türk ve Moğol topluluklarının, at veya ren geyiği sürüleri peşindeki 
göçebe yaşamları, belgesellere bile konu olmuştur.

2- Konar-Göçer Tarz Yerleşmeler

Yerleşik yaşam ile göçebe yaşam tarzı arasında geçiş karakterinde, bir ara formu 
oluşturan (İngilizce, semi sedanter/semi nomadic) yarı göçebe/yarı yerleşik (konar-
göçer) yerleşmeler, esasen göçebe yaşam ile yerleşik yaşam arasında bir geçiş 
görevi yapmaktadır. T. Gündüz’ün de vurguladığı gibi, “konar-göçerlik, beslenme 
ihtiyacını karşılamak amacıyla büyük hayvan sürü lerini takip eden göçebelerden ya da belli bir 
coğrafi  mekâna bağlı olmaksızın hay vanlarına otlak ve kışlak bölgeleri arayan göçebe çobanlıktan 
farklı olarak belli bir mekân dairesinde yerleşik hayatın bütün leyicisi olarak hayvancılık yapan ve 
ürün lerini daha çok yerleşik toplumlara pa zarlayan iktisadi faaliyet biçimi ve hayat tarzıdır”.19

Göçebe ve yarı-göçebe yaşam tarzı farklı olmasına rağmen, belki ara form 
karakterinden dolayı, çoğunlukla birbiriyle karıştırılmaktadır. Bu yüzden bir 
hataya düşmemek için, yukarıda açıklanan göçebe kavramının ifade ettikleri ile 
yarı göçebe/yarı yerleşik ve bunun Türk kültüründeki karşılığı “konar-göçer”liğin 
ifade ettiklerinin farklı olduğu hatırdan çıkarılmamalıdır. Birçoğunun bilmediği 

18 O. Gümüşçü-E. E. Özünlü-A. Demir, “Türkiye İskân Tarihinde Önemli Bir Problem: Kaybolan 
Yerleşmeler”, (2016), s. 88.

19 T. Gündüz, “Konar-Göçer”, DİA. C 26, ( 2002), s. 161.
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veya karıştırdığı “konar-göçerlik” ile “göçebelik” kesinlikle aynı şeyi ifade etmezler. 
Göçebelik, mevsimlere veya ekonomik şartlara bağlı olarak sürekli şekilde 
mekân değiştiren toplulukların yaşam tarzıdır. Konar-göçer yaşam tarzı, göçebe 
toplulukların sürdürdükleri ve hayvanlarının peşinde veya diğer ekonomik 
faaliyetleri için sürekli yer değiştiren ve dolayısıyla konakladıkları yerleri sabit/
belirli olmayan bir yaşamdan farklıdır. Yani konar-göçerlik, belirli bir mekân/
yurt dairesinde gerçekleşen gidiş-gelişlerle, hayvancılık yapan ve ürün lerini daha 
çok yerleşik toplumlara pazarlayan iktisadi faaliyet biçimi ve bunun doğurduğu 
bir yaşam tarzıdır. Bundan dolayı konar-göçer hayat tarzı, göçebelik ile yerleşik 
hayat arasında bir ara formdur. Başka bir ifade ile “yarı göçebe” adı da verilen bu 
topluluklar, az-çok çiftçilikle uğraşır ve ürünlerini mevsim göçleri arasında hasat 
ederler. Bunların devamlı barınakları olup otlaklara göçmeden önce buralarda 
ekip-biçerler. Şu halde Anadolu’daki konar-göçerlerin hayat tarzlarını “göçebe” 
olarak tanımlamak doğru ve yeterli bir ifade değildir. Çünkü basit göçebe 
topluluklar, devamlı yer değiştiren, ziraatı ve yerleşik hayatı bilmeyen, sosyal 
organizasyonları gelişmemiş gruplar halinde yaşayan gruplardır. Konar-göçerler 
ise ekonomik açıdan hayvancılıkla uğraşan, hayat tarzı bakımından da belirli 
yaylak ve kışlak alanları arasında hareket halinde olan gruplardır. Göçebeler ve 
konar-göçerler arasında böyle farkların olmasına rağmen, modern çalışmalarda 
konar-göçer hayat tarzını ifade etmek için yaygın olarak göçebe kelime si hala 
kullanılmaya devam edilmektedir.20

Türk kültüründe özel bir konumu bulunan konar-göçerlik ve bağlı kavramlar, 
asırlardır sürdürülen uygulamalarla Türk töresi içine de dahil olarak, sözlü gelenek 
yanında, yazılı kaynaklara da yansımıştır. Örneğin, Farsça Oğuz destanına göre, 
Oğuz boylarının hepsinin kışlak ve yaylakları, ülüşleri ile birlikte, (ta başlangıçta) 
tespit edilmişti. Bu, Türk töresinin değişmez bir geleneğidir. Türklerin “Orun” 
dedikleri, töre ve düzen, bunu da içine alıyordu. Kimin nerede oturacağı, belli idi. 
Belki de bunun için Uygur yazılarında, orun yurt sözleri, hep birlikte yazılıyordu. 
Destanlarda Oğuz Han’ın, dolayısıyla Türklerin ana yurdunun kışlağı, Talas, 
Sayram ve Almalık şehirleri; yaylağı ise Ordağ ile Kürdağ idi.21

3- Yerleşik Yaşam Tarzı Yerleşmeler

Mütekamil/gelişmiş yerleşme tarzını oluşturan İngilizce ’deki “sedanter” 
yerleşmelerin geçmişi, insanlık tarihiyle kıyaslandığında çok kısa bir süreyi 

20 O. Gümüşçü, “Yaylak ve Kışlak”, DİA. C Ek 2, (2016), s. 677-678.

21 B. Ögel, Türklerde Devlet Anlayışı, 1982, s. 153.
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kapsamaktadır. Gerçekten de insanlık tarihinin en azından 1-1, 5 milyon yıl 
olduğu kabul edilirse, insanların yerleşik yaşama geçmeleri Neolitik dönem gibi 
yakın bir devreye karşılık gelmektedir.

Medeniyetin teşekkülü ve tekamülü konusunda yerleşik hayata geçiş önemli 
bir aşama olarak görülmüştür. İnsanlık tarihinde yaklaşık M.Ö. 12-10.000 yıl 
aralıklarında başlayan yerleşik hayata geçiş, uzun bir avcılık ve konar-göçerlik 
sürecinin ardından deneme yanılma evresinden sonra gerçekleşti ve gelişen bu 
ilk yerleşik toplum dar anlamda Mezopotamya’da, geniş anlamda Ortadoğu’da 
ortaya çıktı. Bu bölgelerde yerleşik hayatın ilk görüntüsü şeklinde meydana gelen 
köyler arasından merkezi özelliğe sahip, katmanlaşmış toplumsal yapısı ve sosyal 
organizasyon biçimiyle gelişmiş ayrıcalıklı merkezler olarak şehirler ortaya çıktı. 
Şehirlerin en belirgin özelliği, tarım dışı ekonominin ana damarı olan el zanaatları 
ile üretim ve bölgesel ticarete bağlı olarak gelişen sosyal organizasyon biçimi 
olmalarıdır. Şehirlerin ortaya çıkışı insanoğlunun siyasal, kültürel, ekonomik 
ve sosyal organizasyon bakımından bir üst katmana geçişini simgeler. Böylece 
yerleşik hayata geçiş düzeni ilk önce yaylak-kışlak olarak geçici iskân yerleri, 
ardından bunlardan bazılarının tarım devrimi ve hayvan evcilleştirmeyle paralel 
biçimde sürekli hale gelerek köylerin ortaya çıkışı, bu köylerden bir kısmının nüfus, 
sosyal organizasyon, tarım dışı faaliyetler ve siyasal etkinlikle şehirlere dönüşmesi 
şeklinde gelişme gösterdi. Böylece avcılık-toplayıcılık kültüründen iş bölümüyle 
uzmanlaşmış sosyal zümrelerin yaşadığı, örgütlü, katmanlı ve kalabalık bir nüfusu 
barındıran şehirlere doğru bir evrim meydana geldi. Bu da adına medeniyet 
denilen tekâmül sisteminin son halkası olarak bugünkü modern şehirlerin 
teşekkülünü hazırladı.22

Yerleşik yaşam, medeniyet, kültür ve yaşam tarzları içerisinde en yüksek seviyeyi 
oluşturmaktadır. İskânın en ileri seviyesi olan yerleşik tarz yaşamda toprağa bağlılık 
tamdır. İnsan, başta evi olmak üzere yaşam tarzının gerektirdiği öteki yardımcı 
yapılarla toprağa kesinlikle bağlanmıştır. İnsanların yerleşik hayata geçtikleri 
tarihten itibaren tedrici bir gelişmeyle nihai seviyeye ulaşan yerleşik yaşam, bugün 
dünyanın çok büyük bir kesiminde devam etmektedir. Yerleşik yaşam ve getirdiği 
bütün sonuçlar günümüzde medeni ve modern kabul edilmekte ve diğer bütün 
yaşam tarzlarının ulaşması gereken nihai hedef  olarak gösterilmektedir. Zaten 
bütün dünyada, yerleşik yaşamın en küçük iskân merkezleri olan köyler bir kenara 

22 Y. Koç, “İskân”, DİA. C Ek 1, (2016), s. 650-651; C K. Maisels, Uygarlığın Doğuşu: Yakındoğu’da 
Avcılık ve Toplayıcılıktan Tarıma Kentlere ve Devlete Geçiş çev. Alaeddin Şenel, Ankara 1999. 
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bırakılsa bile, kasaba ve şehir hayatının yaygınlaşarak gün geçtikçe daha büyük 
nüfusu barındırması söylenenleri kanıtlar niteliktedir.

II- Yaşam Süresine Göre Yerleşmeler

Bilindiği üzere Türkiye toprakları, sahip olduğu konumu, coğrafi  ve tarihi 
faktörlere bağlı olarak çok eski dönemlerden itibaren, oldukça zengin bir 
yerleşmeye sahne olmuştur. Bu özelliklerinden dolayı çok sayıda medeniyete ev 
sahipliği yapan ülkemiz topraklarında, günümüze ulaşan birçok prehistorik ve 
antik yerleşme harabesi ile höyük ve mağara yerleşmesinin varlığı bu durumu 
açıkça kanıtlamaktadır. Üstelik bu topraklarda kurulan yerleşme merkezlerinin 
belki daha büyük bir kısmının da, doğal afetler, çeşitli savaşlar, mücadeleler ve diğer 
sebepler nedeniyle tamamen ortadan kalktığı, yani kaybolduğu bilinmektedir.

Şu durumda canlı bir organizma olmasa da, bütün canlılar gibi doğduğu, yaşadığı, 
büyüyüp geliştiği ve sonunda öldüğü kabul edilen yerleşmeler, yaşam sürelerine 
göre, varlığını sürdüren yerleşmeler ile terk edilen ve kaybolan yerleşmeler olarak 
ikiye ayrılabilir.

1- Varlığını Sürdüren Yerleşmeler

İnsanların yerleşmeye geçmesi ve bireysel aile birlikleri halinde yaşayan halk 
topluluklarının ortak bir yerleşmede birleşmesi, bazı dış koşulların baskısı ile 
olmuştur: Ortak düşmana karşı savunma gereği, özellikle kurak ve yarı kurak 
bölgelerde ender rastlanan su kaynaklarını birlikte kullanma kaçınılmazlığı 
ve çiftlik yerleşmeleri için belirli verimli toprakları kullanma isteği. Bundan 
sonra yerleşmelerin büyüklüğü, olabildiği kadar küçülme gerektiren beslenme 
olanaklarının en yüksek noktası ile çok sayıda savunucu gerektiren güvenlik 
önlemlerinin en yüksek noktasının verdiği ortalamaya göre, kendiliğinden 
düzenlenir.23

Yukarıda belirtilen ve yerleşmelerin kuruluşunu etkileyen tüm faktörleri 
değerlendirme yeteneğine sahip yerleşme merkezleri, daha sağlıklı yaşama imkânı 
bulurken, bazı faktörlerin dikkate alınmaması veya yeterince değerlendirilememesi 
o yerleşmenin sağlıksız olmasına sebebiyet vermiştir. Kurulan sağlıksız yerleşme 
merkezleri kısa sürede ortadan kalkarken, sağlıklı olanlar asırlarca, hatta binlerce 
yıl önce kurulmuş olmalarına rağmen varlıklarını sürdürmüşlerdir. Elbette uzun 
süredirvarlığını koruyan yerleşme merkezlerinin yaşaması, ancak değişen veya 
yeni ortaya çıkan faktörlere uyum sağlaması ile mümkün olabilmiştir.

23 R. Naumann, Eski Anadolu Mimarlığı, 1991, s. 214.
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Şu hâlde gerekli şartların sağlandığı sitlerde kurularak, mekân üzerinde varlık 
gösteren yerleşme merkezleri, yukarıda belirtilen unsurlar bulunduğu sürece 
yaşamlarını sürdürmektedirler. Anadolu sahasında bu türden yüzlerce yerleşme 
merkezi olup özellikle günümüzde şehir fonksiyonu gösteren büyük merkezlerin 
büyük bir kısmı bu türden, asırlardır varlığını sürdüreniskân merkezleridir.

2- Terk Edilen ve Kaybolan Yerleşmeler

Yukarıda belirtildiği üzere, iskân açısından etkili olan faktörlerin ortadan 
kalkması veya değişmesi durumunda, eğer yerleşme merkezleri yeni duruma ayak 
uyduramadıysa, önce yerleşme terk edilmekte ve zamanla şartlar düzelmediyse 
sonuçta kaybolmaktadır. Yine bir organizmaya benzetilirse, yerleşme merkezinin 
“hastalanıp ölmesi” anlamına gelen iskânın terk edilip zamanla kaybolması, artık 
iskânın son bulması anlamına gelmektedir.

Ülkemizde iskân tarihi üzerine yeterince çalışma olmadığından, bu konu daihmal 
edilmiş görünmektedir. Her ne kadar bazı değinmeler yapılmışsa da yerleşmelerin 
terk edilip kaybolması bahsinde yapılan tek müstakil araştırma, Gümüşçü 
yürütücülüğünde yapılan bir projedir.24 Bu araştırma ile, eskiçağlardan itibaren 
kurulan yerleşme merkezlerinden terk edilip kaybolanlar olduğu gibi, Malazgirt 
sonrası dönemde Türklerin kurduğu yerleşme merkezlerinden de terk edilip 
kaybolan yerleşmeler tespit edilmiştir. Buna göre, yerleşmelerin büyük kısmının 
terk edilmesi, sosyal, ekonomik, askeri ve siyasi sorunlardan ve değişikliklerden 
kaynaklansa da, bazı doğal sebeplerden terk edilen yerleşmeler de vardır.

Anadolu’da terk edilen yerleşmeler için, çok sayıda höyükler, harabeler ve iskân 
barındıran mağaralar bulunduğu gibi, yüzey araştırması veya arkeolojik kazı 
neticesinde bulunan eski yerleşme merkezleri de vardır. Hattuşa, Arinna, Truva, 
Şapinuva, Kubadabad, Ani, Peçin, Amorium vb. gibi İlkçağ ev Ortaçağ’ın meşhur 
yerleşme merkezleri de bunlara ilave edilmelidir. Elbette terk edilen yerleşme 
sayısı bundan çok daha fazla olup şimdilik kesin bir sayı vermek mümkün değildir.
Ayrıca toprak üzerinde hiçbir iz bırakmadan kaybolup giden yerleşme sayısının 
kaç tane olduğu ise, ancak uzun bir süre sonra, tüm ülke topraklarının adım adım 
derinlemesine araştırılması ile belirlenebilecektir.

III- Kuruluş Yerine Göre Yerleşmeler

Bilindiği gibi, Anadolu’nun Türkleşmesi-İslamlaşması suretiyle iskân, adım adım 
doğudan batıya yönelerek ve artan bir yoğunlukta devam etmiştir. Sadece bu 

24 O. Gümüşçü-E. E. Özünlü-A. Demir, “Türkiye İskân Tarihinde Önemli Bir Problem: Kaybolan 
Yerleşmeler”, 113K101 no’lu TÜBİTAK projesi, (2016).
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süreci ele alan, yani Anadolu’nun bütün iskân tarihi üzerine bütüncül bir çalışma 
bulunmamakla beraber, kısa da olsa konu hakkında yapılan bazı araştırmalar 
da yok değildir. Öncelikle D. Kuban tarafından 1968 yılında Anadolu Türk 
şehrinin kuruluşu ve gelişimi için kısa bir giriş yapılmışsa da, buradakırsal kesim 
ele alınmamıştır.25 Şehirler üzerine ayrıca Yinanç, Tanyeli, Özcan dışında, T. 
Kırmızı (1979), M. Tuncel (1980, 1981), S. Aktüre (1978), Ş. Önal (1994), K. 
Tuna (1987) gibi araştırmaların da bulunduğuna bakılırsa, kırsal yerleşmelerin 
ihmal edildiği hemen dikkati çekmektedir. Gerçi, yukarıda bahsi geçen Bölen, 
Tunçdilek, Özgüdenli ve Koç’un çalışmalarında bazı değinmeler vardır. Ayrıca 
Aköz tarafından26 yapılan ve kentlerin dışarıda bırakıldığı bir çalışmada sadece 
kırsal yerleşmeler üzerinde durulmuştur. Fakat yine de Malazgirt’ten sonrasını 
kapsayan, hem kent hem kıra birlikte ve bütüncül bakarak sadece yerleşme tarihine 
odaklanan bir araştırmanın olduğu söylenemez.

Buraya kadar verilen araştırmalar, konuya ilişkin bazı doğru tespitleri içerse 
de bize göre XI. yüzyıl ortalarından itibaren Anadolu’ya gelen Türklerin bu 
topraklarda yerleşmesi, hem şehir-kasabalar hem de kırsal iskân merkezleri için 
farklı olmamalıdır. Eğer fark varsa bu, gelenlerin yerleşik ya da konar-göçer yaşam 
tarzından hangisine mensup olduğuyla ilgilidir. Buna göre köyler, kasabalar ve 
şehirler yerleşik yaşam tarzını benimsemiş Türkler tarafından kurulurken, konar-
göçer yaşam tarzını benimseyenler de yaylak, kışlak ve diğer bazı geçici yerleşmeleri 
kurmuşlardır. Dolayısıyla yukarıda belirtilen çalışmalarda özellikle Malazgirt 
sonrası için yapılan tespitlerle, tarafımızdan yapılan araştırma sonuçlarının 
sentezlenmesiyle aşağıdaki gibi bir üçlü iskân tasnifi  yapılabilir.

1- Yaşayan Kadim Yerleşmelere İskân

Bu başlık altında incelenebilecek yerleşmeler, bazen kökeni Prehistorik dönemlere 
kadar uzanan, sadece Anadolu değil Ortadoğu ve Dünya’nın da en eski yerleşme 
merkezleridir. Anadolu’da iskânın çok eski olması nedeniyle, aradan geçen 
uzun süre içerisinde, bu topraklar üzerindeki pek çok sit/nokta uygun şartlar 
oluştuğunda iskân edildiğinden, sayıca son derece fazla olan grubu meydana 
getirmektedir. Kökleri antik çağlar ve hatta daha eski dönemlere uzanan Bizans 
kentsel yerleşmeleri ile kırsal iskân merkezlerine yerleşerek, Bizanslılarla birlikte 

25 D. Kuban, “Anadolu-Türk Şehri Tarihi Gelişmesi, Sosyal ve Fiziki Özellikleri Üzerinde Bazı 
Gelişmeler”, Vakıfl ar Dergisi, 7, (1968), s. 53-73.

26 A. Aköz, Sürü Peşinde Saban İzinde, 2014, s. 172, ayrıca A. Aköz.. “XV. Yüzyılda Ilgın Çevresinin 
İdaresi, Yerleşim ve Nüfus”, Tarih, Kültür, Sanat, Turizm ve Tarım Açısından Uluslararası Sarayönü 
Sempozyumu, Bildiri Kitabı, (2015), s. 84.
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yaşayan Türklerin, eski yerleşmelere eklemlenmesi ile iskânın devam ettirilmesi 
sonucunda, bu gruptaki yerleşme merkezleri ortaya çıkmıştır.

Özellikle kasaba ve şehirlerde yaşanan bu gelişme, kırsal kesimde köylerde 
dahi görülmüş ve bu şekilde Hıristiyanlarla birlikte yaşayan Türkler, uzun süre 
barış ortamı içerisinde kalmışlardır. XV-XVI. yüzyıllarda tahrir defterlerinde 
detaylarıyla birlikte kaydedilen bu birlikte yaşama tecrübesi yakın zamanlara 
kadar birçok yerde sürdürülmüştür. İstanbul, Konya, Kayseri, Sivas, Bursa gibi 
büyük şehirlerin tamamı ile diğer küçük şehir ve kasabalar yanında köylerde bile 
bu birlikteliğin yaşanması, bahsi geçen yerleşme merkezi isimlerinin, eski hallerinin 
aynen kalması veya kısmen değişmesi ile de kanıtlanmaktadır. Anadolu’nun 
hemen hemen bütün büyük şehirlerinin eski yerleşmeler olduğunu belirten D. 
Kuban, dolayısıyla bu şehirlerin hepsinin günümüze kadar varlığını muhafaza 
ettirdiği gibi, isimlerinin de Eskiçağ’dan beri küçük farklılıklarla aynı kaldığını 
ifade etmektedir.27

2- Terk Edilmiş Yerleşmelere İskân

Bizans döneminde terk edilmiş, harabe haline gelmiş kırsal ve kentsel eski 
yerleşme merkezleri üzerine veya yakınına kurulan Türk yerleşmeleri, ikinci 
başlığı oluşturmaktadır. Sadece Anadolu’da değil, her mekânda tarih boyunca, 
terk edilmiş veya harabe haline gelmiş eski yerleşmeler üzerine veya yakına 
yerleşmelerin kurulduğu bilinmektedir. Zira, önceki toplulukların tecrübelerinden 
faydalanma isteği kadar, orada hazır haldeki inşaat malzemelerinin varlığı, 
yerleşmeyi düşünen insanları kendine çekmiştir.

Anadolu’da Malazgirt sonrasında, bu şekilde kurulan şehir, kasaba ve özellikle 
kırsal yerleşme merkezlerininvarlığı bilinmektedir. Bu konunda en detaylı veriyi 
bulduğumuz kaynaklarımız, tartışmasız XV-XVI. yüzyıl tahrir defterleridir. Bu 
belgelerde şehir, kasaba, köy ve geçici yerleşme adlarında belki binlerce ören ve 
viran isimli yerleşme merkezi vardır. Bunların hangi dönemde harabe, viran haline 
geldiği tartışmalı olsa da elbette büyük kısmının, Türklerin fethi öncesi ve fetih 
sürecinde Bizanslıların yaşadığı merkezi terk etmesi sonucu oluştuğu söylenebilir. 
Fakat bahsi geçen yerleşmelerin hepsinin bu bağlamda değerlendirilmesi mümkün 
olmasa gerektir. Çünkü Türklerin bir iskâna yerleşmesinden sonra terk etmesi 
sonucu da viranlar meydana gelmiş ve sonradan buraya başka gruplar tarafından 
iskân kurulmuş olabilir. Hangisinin daha fazla olduğu ve büyük oranı teşkil ettiğini 

27 D. Kuban, “Anadolu-Türk Şehri Tarihi Gelişmesi, Sosyal ve Fiziki Özellikleri Üzerinde Bazı 
Gelişmeler”, (1968), s. 62.
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sadece toponimik verilerden yola çıkarak bulmak şimdilik mümkün olmamakla 
birlikte, başka verileri de dahil ederek doğru sonuçlara ulaşmak ileride mümkün 
hale gelebilecektir.

Burada belirtilen köken hususunu bir tarafa bırakırsak, bugün ülkemizde şehir ve 
kasabalardan isimlerinde ören-viran adı taşıyan başlıca örnekleri, şöyle belirtmek 
mümkündür: Viranşehir adını taşıyan 7 tane yerleşme merkezi yanında, 1/200.000 
ölçekli topografya haritalarına göre, isminde viran bulunan toplam yerleşme sayısı 
437’dir. Ören bulunduran yerleşme sayısı 247’yi de buna ilave ettiğimizde toplam 
684’e ulaşmaktadır. Meskûn Yerler Kılavuzu’nda isminde “ören” taşıyan yerleşme 
merkezi sayısı 533, “viran” taşıyan yerleşme merkezi sayısı ise 714’e ulaşmaktadır. 
Kaldı ki, bu ismi taşıyan yerleşme sayısı geçmişte çok daha fazladır. Zira XVI. 
yüzyıl tahrir defterlerinde geçen isimler arasından viran (1000’den çok) ve ören 
(114) ekli olanları incelediğimizde belki binlerce örnek görülebilmektedir.

Gerçekten de İlkçağ döneminde son derece büyük ve önemli yerleşme merkezleri 
oldukları bilinen bazı merkezler, kimilerinin isimleri bile unutulduğu halde, asırlar 
sonra Türklerin Anadolu’ya gelmeleriyle beraber yeniden iskâna açılmışlardır. 
Mesela, Hattuşa-Boğazkale, Arinna-Alacahöyük, Efes-Ayasuluk, Milet-Balat 
gibi bazı önemli merkezler, bu şekilde iskân edilerek, günümüze kadar birer köy, 
kasaba veya şehir olarak gelebilmişlerdir.

3- Yeni Kurulan Yerleşmelere İskân

Büyük kısmı kırsal yerleşme, özellikle geçici kırsal yerleşme olan ve doğrudan 
Türkler tarafından, deyim yerindeyse tamamen “sıfırdan” kurulan yerleşmeler bu 
grubu oluşturmaktadır. Malazgirt’ten itibaren Anadolu’ya gelen Türkler, burada 
fazlasıyla şehir, özellikle de kale-tipi şehir yerleşmesi bulduklarından, yeni şehir 
kurma ihtiyacı pek hissetmemişlerdir ama, özellikle konar-göçer yaşam tarzı 
gereğince çok sayıda kırsal yerleşme merkezi kurmuşlardır.

Sıfırdan kurulan yerleşmelerin belki çok büyük kısmını kırsal yerleşme merkezleri 
oluşturmaktadır. İster yerleşik toplulukların, isterse konar-göçerlerin kurduğu ismi 
Türkçe olan bütün kırsal iskân merkezleri bu gruba girmektedir. Gerçekten de 
yaylak ve kışlakların tamamı tartışmasız; bazı mezra ve diğer geçici yerleşmelerin 
büyük kısmı da burada belirtilmelidir. Diğer kanıtlar bir yana, ismi Türkçe olan 
kırsal yerleşme merkezlerinin tamamının böyle olduğundan şüphe yoktur. Zira 
ülkemizdeki 47.000 köy adını inceleyen H. Pilancı, bunların % 80 oranında 
Türkçe olduğunu tespit etmiştir.28

28 H. Pilancı, Anadolu’daki Türkçe Yer Adları, Erciyes Üniv. SBE. Basılmamış Doktora Tezi, Kayseri 
1996.



271
Malazgirt’ten XX. Yüzyıla 

Anadolu İskan Sürecinin Gelişim Evreleri

Bunlardan, yeni kurulduğundan ismi içerisinde “yeni” ibaresinin bulunduran 
yerleşme merkezlerine bakılırsa, bu yerleşmelerden bir kısmı günümüzde şehir 
ve kasaba olsa da, bugün köy durumunda olan çok sayıda örnek bulunmaktadır. 
1/200.000 ölçekli paftalarda toplam 7 tane “Yenişehir” isimli yerleşme olup 
bunların geçmişte şehir ve kasaba olduklarını tartışmaya bile gerek yoktur. 
Türkiye Meskûn Yerler Kılavuzu’nda, ismi içerisinde “yeni” bulunduran yerleşme 
merkezlerini saydığımızda, 1000’den fazla örnek çıkmaktadır. Bu kaynakta, 1132-
1142 sayfaları arasında yaklaşık 600 tane, ismi “yeni” ile başlayan yerleşme merkezi 
kayıtlıdır. Adı sadece “Yeni” olan 47 merkez, “Yenice” olan 111, “Yeniköy” olan 185 
tane yerleşme merkezi yanında, Yenimahalle, Yenioba, Yenicami, Yenipazar, 
Yeniyayla gibi çok sayıda başka örnekler mevcuttur. Bir de isminin başında değil 
de ortası veya sonunda yeni bulunduran yerleşme merkezlerini saydığımızda sayı 
çok kabarmaktadır.

Bazı durumlarda, Anadolu’ya yeni gelen Türkler kadim iskân merkezlerinde 
yaşamaya devam etmek yerine, yakın bir sahada yeni bir iskân kurmayı tercih 
etmişler, haliyle eski yerleşmenin adı da terk edilmiştir. Bu konuya en iyi örnek 
olarak Denizli ve Eskişehir verilebilir. “Türkler, Laodicea yakınında, adını ondan alan 
Ladik (Denizli) şehrini kurdular. Türklerin eski şehirler ve kastralar yakınında yeni yerleşmeler 
kurmalarının bir başka örneği Eskişehir’dir: Eskişehir Dorylaeum’dan üç kilometre uzaklıktadır. 
İyi su kaynakları civarında kurulmuş olan Eskişehir, çok eski devirlerden beri iskân edilmiş bir 
yöre idi”.29 Bu duruma verilebilecek örneklerden biri de Hıristiyanların yaşadığı ve 
“Kara Samsun veya Kafi r Samsun” yakınına kurulan Samsun’dur.30 Samsun yanında 
İzmir ve Ayasuluk’ta Batılılar ayrı bir kentte oturmakta, ondan fi ziksel ve siyasal 
olarak kopuk, ama işlevsel olarak bağlantılı bir yerleşme alanındaysa Türkler ve 
yerli Hıristiyanlar yaşamaktaydı.31

Bazı durumlarda ise, daha önceki devirlerin harabelerinden uzak sitlere yerleşerek, 
onlardan ayrı tamamen yeni merkezler kurmuşlardır. Bu bağlamda belirtilecek 
yerleşme merkezlerinin büyük kısmının kırsal yerleşme olduğu vurgulandıktan 
sonra, sayıca fazla olmasa da şehirlerden verilebilecek bazı örnekler şunlardır: 
Kubadabad, Simre, Seydişehir, Yenişehir, Nevşehir, Çanakkale, Mersin, Yozgat, 
Ergene (Uzunköprü), Elâzığ, Karapınar, Sungurlu, Ordu (Boztepe’nin batıdan 

29 D. Kuban, “Anadolu-Türk Şehri Tarihi Gelişmesi, Sosyal ve Fiziki Özellikleri Üzerinde Bazı 
Gelişmeler”, (1968), s. 59-60.

30 B. Darkot, “Samsun”, İA. X, (1964) s. 174.

31 U. Tanyeli, “Anadolu’da Bizans, Osmanlı Öncesi ve Osmanlı Dönemlerinde Yerleşme ve Barınma 
Düzeni”, (2000), s. 423.
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çevirdiği Kiraz Limanı adlı koyun kenarında XVIII. yüzyılın sonlarına doğru 
kurulmuş yeni bir şehirdir), Gülşehir vb.bu bağlamda sayılabilir.

IV- Mekansal Genişlemelere Göre Yerleşmeler

Malazgirt öncesinden itibaren Türklerin gelip yerleştiği Anadolu, bir anda değil 
uzun bir sürede ve bölge bölge Türkleşmiştir. Dolayısıyla bu gelişimi gösterebilmek 
için konuya mekansal açıdan bakarak, iskânın genişlemesinin ele alındığı bu 
tasnife göre, Anadolu topraklarının tamamının fethedilerek iskânın Türkleşmesi 
üç aşamada gerçekleşmiştir: 1- Doğu ve Orta Anadolu’nun Türkleşmesi (1016-1243), 
2- Batı Anadolu, Çukurova ve Trakya’nın Türkleşmesi (1261-1453), 3-Doğu Karadeniz kıyı 
kuşağının Türkleşmesi (1459-1461).

1- Doğu ve Orta Anadolu’nun İskânı (1016-1243)

Kökleri Orta Asya’da, Baykal Gölü çevresindeki bölgede olan Türk kavimlerinin, 
ana yurtlarından kalkan göç dalgası, yaklaşık M.S. 1000 civarında Ortadoğu’ya 
girmeye başladı. Orta Asya’daki anayurtta Türkmen yaşam tarzının belirgin 
özellikleri, dinde Şamanist inançlar, ekonomide hayvancılığa bağımlılık ve 
toplumsal değerlerde yiğitliğe gösterilen büyük saygı ve soylu kadınların geniş bir 
özgürlük ve hareketliliğe sahip olmasıydı. Türkmenler, Ortadoğu’ya gelmeden 
hemen önce yazılan kahraman erkek ve kadınların öykülerini aktaran, Homeros 
destanları tarzındaki Dede Korkut Kitabı, sadece komutaya değil, oybirliğine dayalı 
bir önderlik sistemine sahip Türkmen siyasetinin çok parçalı yapısını da ortaya 
koyar.32

Bu niteliklere sahip topluluklar iken İslam’a geçerek kitlesel göçlerle batıya doğru 
hareket eden Türkmenler, İran sahasında, Rey merkezli kurulan Büyük Selçuklu 
Devleti’nin topraklarına akmaya başladılar. Konar-göçer Türkmenlerin toplumsal 
problem teşkil etmemeleri için, Selçuklu sultanları soydaşlarını ya Horasan’ın 
doğusunda tutmaya ya da Azerbaycan yoluyla Bizans üzerine yönlendirmeye 
çalıştılar. Böylece, üzerinde çalıştığımız ve “Türk yerleşme/iskân sistemi”33 adını 
verdiğimiz süreç buradan itibaren başlamış, Rey merkezli Selçuklu toprakları 
iç sahası olduktan sonra, Batıdaki Anadolu topraklarında uc sahası oluşturma 
girişimleri hızlanmıştır.

32 O. Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, Boğaziçi Yayınları, İstanbul 1993, s. 1-13; D. Quataert, 
Osmanlı İmparatorluğu 1700-1922, çev. A. Berktay, İletişim Yayınları, İstanbul 2002, s. 44.

33 Bu konu hakkında yürüttüğümüz “Türk Yerleşme/İskânSistemi” isimli çalışmamız 
tamamlandığında yayınlanacaktır.
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Bizanslıların değil, belki Selçukluların dahi öngöremediği bir şekilde, diğerlerinden 
daha kısa süren birtakım girişimler sonucunda, öncelikle Doğu Anadolu, çok kısa 
bir süre sonra ise Orta Anadolu, uc sahasından iç sahasına dönüştürülerek Türk 
iskânı tamamlanmıştır. Anadolu Selçuklu yönetimi yanında, Danişmentli, Saltuklu, 
Artuklu ve Mengücekli yönetiminin de katkı verdiği bu süreçte, Anadolu’nun 
doğusu ve Orta kısımları tamamen Türkleşmiş oldu. Bu aşamada Konya merkezli 
Anadolu Selçuklu Devleti öncülüğünde artık uc sahası daha ileriye götürülerek 
çeşitlendirilmiştir.

Anadolu Selçuklu Devleti tam bir İslam saltanatı haline geldikten sonra başlıca 
üç bölge ucolmuş, ve buralara gaziler gelip yerleşmiştir: 1- Güneyde Kilikya 
(Çukurova)’da Küçük Ermenistan ve Kıbrıs Krallığına karşı bir emaret-i melik al-
sevahil (merkezleri Alaiye ve Antalya), 2- Kuzeyde Trabzon Rum imparatorluğu 
hududunda ve Karadeniz kıyılarında kuzey ucu; bu uc doğu (merkezleri Simre, 
Samsun ve Bafra) ve batı (merkezleri, Kastamonu ve Sinop) olarak iki kısma 
ayrılabilir, 3- Kastamonu bölgesinden güneyde Makri (Fethiye) körfezine kadar 
uzanan Bizans’a karşı batı ucu (başlıca merkezleri Kastamonu, Karahisar-i Devle, 
Kütahya, Denizli).Selçuklu devletinin, her bir uc bölgesine, emir-i vilayet-i uc adı 
altında bir genel vali ve kumandan tayin ettiği anlaşılmaktadır.34

2- Batı Anadolu, Çukurova ve Trakya’nın İskânı (1261-1453)

Batı Anadolu, Çukurova ile Trakya’nın fethi ve iskânlar yolu ile Türkleşmesi, 
Malazgirt zaferinden epeyce sonra, XIII. yüzyılın son çeyreği ile XV. yüzyılın 
ikinci yarısı arasındaki dönemdedir. 1243 Kösedağ savaşından sonra Anadolu’da 
artan Moğol baskısının, Türkleri özellikle batıdaki uc sahasına ötelemesi, konumuz 
açısından önemli bir etken sayılmalıdır. Ayrıca Bizans İmparatorluğu’nun 
Anadolu’da elinde kalan bu son toprakları kaybetmesi, XIII. yüzyılın sonlarından 
itibaren, Anadolu Selçuklu gücünün zayıfl amasını takiben bölgede kurulan 
Türkmen beyliklerinin başarısı kadar, 1261 yılında Bizans başkentinin yeniden 
İstanbul’a nakledilmesinden sonra imparatorluğun siyasi, askeri ve ekonomik 
yapısında meydana gelen değişikliklerle de bağlantılıdır.

Bu bağlamda daha evvel Batı Anadolu’da, Çaka Bey ve Tanrıvermiş tarafından 
kısa süreli iki beylik kurulmuşsa da, tutunamamış ve tarih sahnesinden silinmişlerdi. 
Bu defa süreç farklı işlemiş, özellikle 1240’larda Orta ve Doğu Anadolu’daki 
karışıklıklardan sonra Anadolu’nun batısına hareketlenen Türkmenler, bu sahayı 
kalıcı olarak yurt tutmuşlardır. 1261 yılından sonraki gelişmeler neticesinde, tıpkı 

34 H. İnalcık, “Osmanlı Devleti’nde Uc (Serhad)lar”, 2010, s. 49-50.
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daha önce Doğu ve Orta Anadolu’da Türk fethi ve takip eden iskân sürecinin 
yaşandığı gibi, bahsedilen bölgede de bir Türkleşme süreci yaşanmıştır.

Çukurova ve çevresinin iskân süreci daha farklı gerçekleşmiştir. Gerçekten 
deMalazgirt öncesi ve sonrasında Doğu Anadolu’ya Türklerin akınlar yapması 
üzerine yurtlarından ayrılan bazı Ermenilerin Kilikya sahasına yerleşip bir devlet 
kurması (1198-1375), bu sahanın Türkleşmesini geciktirmiştir. Verimli bir tarım 
alanı ve Gülek boğazı gibi önemli yolların geçiş güzergahında bulunan Çukurova ve 
çevresi, bu nitelikleriyle tarih boyunca bir mücadele sahası olmuştur. Bu bağlamda 
özellikle sahaya yerleşen, Oğuzların Yüreğir boyuna mensup Türkmenlerin 1352 
tarihinde beyliklerini kuracak kadar güçlendikleri söylenebilir.

Kilikya bölgesine gelip yerleşen Ermeniler, önce Kilikya Ermeni baronluğunu 
kurmuşlar daha sonra da bunu krallığa dönüştürmüşlerdi. Bahsi geçen Ermeni 
siyasi teşekkülünün yaklaşık üç yüz yıllık hakimiyeti olmuş, bu süreç içinde 
Ermeniler varlıklarınıtakip ettikleri siyasi anlaşmalarla sürdürdüler. Kösedağ Savaşı 
ve arkasından Türkiye Selçuklularının zayıfl amasıErmeni krallığının ömrünü 
uzatmıştır. Ermeniler Türklerden önce Sasanilere karşı Roma İmparatorluğu’nun 
yanında, Bizans’a karşı Müslüman Arapların ve Türklerin yanında, Türklere 
karşıda Haçlıve Moğolların yanında yer almışlardır. XIII. yüzyılın sonlarında 
Doğu Akdeniz bölgesinden Haçlıların kalıntıların temizlenmesi ve XIV. yüzyılın 
ilk yarısında da Yakındoğu’daki Moğol hakimiyetinin yıkılmasıile dışdestekten 
yoksun kalan Kilikya Ermeni krallığı, Memluk Türk Devleti tarafından ortadan 
kaldırılmıştır.35

Daha bu devlet ortadan kalkmadan Çukurova ve çevresinde kendilerine uygun 
sahalarda yurt tutan Türkmenlerin, zamanla hakimiyet kurarak bir beylik 
kurdukları (1352-1608) bilinmektedir. Oğuzların Üçok koluna bağlı Yüreğir 
boyuna mensup olup Moğol istilası üzerine Anadolu’ya gelen, Bozok ve Üçok 
adlarıyla iki kola ayrılan kalabalık bir Türkmen topluluğu, kısa sürede bölgeyi 
iskân etmişlerdir. Üçoklar, Çukurova yöresinde yurt tutmuş, Yüregir kolu ise 
Adana’nın güneyindeki Ceyhan-Seyhan ırmakları arasında kışlamaya başlamıştır. 
Bu boyun içinde Ramazan adlı bir beyin XIV. yüzyıl ortalarına doğru ön plana 
çıktığı anlaşılmaktadır.36

Bu başlıktaki son saha Trakya, yani Rumeli’nin Türkleşmesi-İslamlaşması 
suretiyle iskânıdır. İçerisinde İstanbul’un fethi gibi, mekansal açıdan büyük 

35 İ. Gökhan, “Türkiye Selçukluları ile Kilikya Ermenileri Arasındaki Siyasi İlişkiler”, 2012, s. 105.

36 F. Sümer, “Ramazanoğulları”, DİA. C 34, (2007), s. 442-445.
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olmasa da sosyal-siyasal-ekonomik ve psikolojik açıdan çok büyük ve önemli 
bir adım da bulunmaktadır. İçerisinde İstanbul’un fethi ve yeniden inşasının da 
bulunduğu Trakya’nın iskânı, Avrupa kıtasına geçiş bakımından da son derece 
önemlidir. Bilindiği üzere Trakya topraklarına ilk geçiş, Çimbi kalesinin fethiyle 
(1352) gerçekleşmiş ve hemen arkasından Gelibolu (1354) alınarak, burası, Trakya 
ve Balkanlar’a yönelik akınlarda önemli bir harekât üssü olmuş, 37 Edirne’nin 
fethinden (1361) sonra ise uc üssü değişerek Edirne’ye taşınmış ve yeni harekât 
üssü yapılmıştır.38

Osmanlı hakimiyetindeki Gelibolu, Trakya ve Balkanlar’a yönelik akınlarda önemli 
bir harekât üssü olduktan sonra, Türkler Avrupa kıyısında kati surette yerleşmiş, 
hatta Trakya fütuhatı epeyi ilerlemişti. Gerçekten de1358’de Bolayır, Eceova, 
Konurhisar, Tekirdağ, İpsala, Malkara, Hayrabolu, 1361’de Edirne, Çorlu, Keşan, 
Dimetoka, Pınarhisar, Lüleburgaz, Gümülcine, Babaeski, Eski Zağra ve Yenice, 
1363’de Filibe, 1366’da Kızılağaç Yenicesi, Yanbolu, İslimye, 1367’deKarinova, 
Aydos ve Burgaz, 1368’de Vize, Kırkkilise alınarak payitaht Edirne’ye nakledilmiş, 
1371’de Samakov, İhtiman’ın fethi ve Çirmen zaferi, 1372’de Çatalca, İncüğez 
ve Ferecik ve 1373’te ilk Makedonya fütuhatı başlamıştır.39 Yani 1352 Çimbi 
kalesinden sadece 21 yıl sonra Makedonya’ya kadar, İstanbul şehri hariç tüm 
Rumeli fethedilmiştir.

İskân söz konusu olduğunda, Anadolu topraklarının araştırmacılardan görmediği 
ilginin Trakya ve Rumeli’nin gördüğünün burada belirtilmesi gereklidir. Gerçekten 
de Osmanlı hakkındaki genel çalışmalar dışında; Gökbilgin (1952, 1957), Aktepe 
(1950, 1953), İnalcık (1954, 1964, 2008, 2010), Dirimtekin (1973), Kaleshi (1981), 
Yücel (1985), Şentürk (1993), Sezgin (1999), Doğru (2002), İnbaşı (2002, 2006), 
Selçuk (2002), Eroğlu (2012), Kaya (2006), Kayapınar-Ayönü (2015) vb. gibi 
doğrudan Rumeli üzerinde yapılan pek çok araştırma yapılmıştır.

Burada, Osmanlı yönetiminin tarihi boyunca yürüttüğü en büyük iskân 
projesi olarak, İstanbul’un fethinden sonra gerçekleştirilen göçürmeler ve 
yerleştirmelerden bahsedilmelidir. Mekân olarak geniş bir saha tutmasa da hem 
göçürülen nüfusun miktarı hem de sürgün sahalarının çeşitliliği bakımından, 
oldukça kısa bir sürede, çok çeşitli bölgelerden, farklı dil ve dinlerden bu kadar 

37 F. Emecen, “Gelibolu”, DİA. C 14, (1996), s. 1-6.

38 M. T. Gökbilgin, “Edirne”, DİA. C 10, (1994), s. 425-431.

39 A. Özkılınç-A. Coşkun-A., Sivridağ, Osmanlı Yer Adları: I, Rumeli Eyaleti (1514-1550), BOA. Yay. 
Ankara 2013, s. 6-9.
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fazla nüfusun sürgün edilerek yerleştirildiği başka bir örnek yoktur. Bu haliyle 
fethi ile yeniden inşası, bakımı, geliştirilmesi ve ihtiyaçlarının temini ile Türkiye 
tarihinde farklı bir yer ve öneme sahip durumdaki İstanbul, bu açıdan az sayıdaki 
örneklerden biridir. Fetihten itibaren büyüyüp gelişmesi için planlı bir şekilde 
sürgün getirilen İstanbul şehri, sürgünlerle birlikte ondan çok daha fazla sayıda 
gönüllü göçlere de sahne olmuştur. Aksi durumda sadece sürgünlerle şehrin bu 
kadar büyüdüğünü açıklamak pek mümkün görünmemektedir.40

3- Doğu Karadeniz Kıyı Kuşağının İskânı (1459-1478)

Mekansal açıdan bakıldığında, Malazgirt’te başlayan Anadolu’nun Türkleşmesi ve 
İslamlaşması suretiyle iskânın tamamlanması, Trabzon merkezli Pontus devletinin 
tarih sahnesinden silinmesi ile gerçekleşmiştir. Bilindiği üzere 1204 yılındaki IV. 
Haçlı seferinde Latinler, Bizans başkenti İstanbul’u işgal ederek burada 1261 
yılına dek sürecek bir yönetim tesis etmişlerdi. Bunun üzerine İstanbul’dan kaçan 
Bizans ileri gelenleri Yunanistan’ın Epiros böl gesinde, İznik’te ve Trabzon’da üç 
devlet kurdular.

IV. Haçlı seferinden sonra kurulan Trabzon devleti (1204-1461), yüksek 
Karadeniz sıradağlarının verdiği imkanlar ile oldukça uzun ömürlü bir yönetim 
sürmüştür. Bu devlet, başta Anadolu Selçukluları ile olmak üzere, bölgedeki diğer 
devlet ve güçlerle ilişkilerini bir şekilde yürüterek, Fatih dönemine kadar varlığını 
koruyabilmiştir. Siyasi açıdan Rum nüfusun yönetimde olmasına karşın, daha önce 
bu sahaya doğru gelenÇepnilerin çoğunluk olduğu Türkmen göçleri ve iskânı, 
1243 Kösedağ savaşından sonra artarak devam etmiş, XIII. yüzyılın sonlarından 
itibaren özellikle kırsal kesimde yoğun bir Türkmen nüfus yerleşmiştir.41

Şu hâlde, şehir ve kalelerde bulunan gayrimüslim nüfusun egemenliği altındaki 
Doğu Karadeniz kıyı kuşağı, kırsal kesimi uzun zamandır zaten Türkleşmiş haldeydi. 
Boğazlara hâkim olan Fatih, hem Anadolu-Türk birliği hem de Karadeniz’in bir 
Türk gölü olması için önünde engel olarak Cenevizliler ile Trabzon Rumlarını 
görüyordu. Bu amaca yönelik olarak çıktığı seferde önce Ceneviz kolonileri 
Amasra (1459) ve Candaroğulları Beyliği toprakları olan Kastamonu ve Sinop 
(1461), arkasından Trabzon Rum Devleti topraklarını alarak (1461) Anadolu’nun 
Karadeniz kıyılarını tamamen ele geçirerek Türk iskânına açtı.

40 O. Gümüşçü-Y. Kılıç-H. Çınar-A. Uğur, “Açıklamalı Türkiye Tarih Atlası Projesi”, 107K303 
no’lu TÜBİTAK projesi, (2011), s. 263.

41 İ. Tellioğlu, “Doğu Karadeniz Bölgesinin Türk Yurdu Haline Gelmesi Hakkında Bir 
Değerlendirme”, Türkoloji Araştırmaları, 2/2, (2007) s. 654-664.



277
Malazgirt’ten XX. Yüzyıla 

Anadolu İskan Sürecinin Gelişim Evreleri

Fatih’in doğuya ilerleyip, Akkoyunlu nüfuzu altındaki Koyulhisar ve Trabzon’u 
alması Uzun Hasan’ın imparatorluğunu tehdit ediyordu. Üstelik Osmanlılar 1471 
yılında Karaman seferine çıkınca Karamanoğulları Uzun Hasan’dan yardım 
istediler. Bu sıkıntılı durumu bitirmek isteyen Fatih, büyük bir ordu ile Uzun Hasan 
üzerine yürüdü. İki ordu Erzincan-Tercan arasındaki Otlukbeli düzlüğünde 
karşılaştı (1473). Büyük bir zafer kazanan Fatih, savaştan sonra Şebinkarahisar’ı 
aldıktan sonra Torul’u ele geçirmiş (1478) ve Trabzon ile Gürcistan sınırındaki 
bazı yerleri de alarak Trabzon fethini tamamlamıştır. Böylece bu zaferden sonraki 
gelişmeler ile Fatih, Fırat nehrinin berisindeki Anadolu topraklarının tamamını ele 
geçirerek tam bir hakimiyet tesis etmiştir.42

Trabzon Osmanlı idaresine girdikten sonra hızla bir Türk-İslam şehri haline 
dönüştü. Trabzon’un iskânı için Fatih, burada kurduğu yeni teşkilat gereğince 
şehrin delikanlılarından bir kısmını sipahi, silahdar ve yeniçeriler arasına katmış, bir 
kısmını da çadır hizmetine almıştı. İskân için İstanbul’a gönderilen 500Hıristiyan 
Fener’de, Laz/Lezgilerden bir kısmı ise, Bayezid ci varında yerleştirildiler. İstanbul’a 
gönderilen Hıristiyanların boşalttığı evlere Türkler yerleştirildi. Selanik ve 
İstanbul’un yeniden iskânında uygulanan yolu takip eden Fatih, nüfusa Müslüman 
unsuru eklemek için sürgün politikasına başvurdu, gelenlere mülk verileceğini 
bildirdi. Trabzon’da kalan Hıristiyan halkın(Rum-Ermeni-Cenevizli) çoğu şehir 
surlarının dışına yerleştirildi. 1486 tahrir kayıtları, aralarında Niksar, Amasya, 
Ladik, Bafra, Çorum, Merzifon, Tokat ve Samsun’un da bulunduğu 20 Anadolu 
şehrinden sürgün edilerek gelmiş olan 201 hane yanında, kendi istekleriyle şehre 
yerleşmiş bulunan 56 haneden söz eder. Çepniler daha XIV. asrın son larından 
beri Giresun, Torul ve Görele bölgesin de yerleşmişlerdi. Daha sonra Trabzon’un 
fethedilmesiyle Çepnilerin buraya yerleştirildiklerini, Fatih’in buraya ci vardan 
getirdiği halkın büyük bir kısmını Çepni ve Lezgilerden seçmiş olduğu, bölgenin 
batı ve güney kısımlarındaki dağla rın Çepni dağları adını taşıdığı bilinmektedir.43

Böylece, asırlardır yapılagelen ve sonraki padişahlar tarafından da takip edilen 
bu iskân politikasının en iyi uygulayıcısı olan Fatih tarafından, sistemli bir şekilde 
yapılan sürgünlerden biri de anlatıldığı şekilde tamamlanmıştır. 1461 yılında 
ilk defa Osmanlı hakimiyetine giren Trabzon, izlenen Türkleştirme politikası 
gereği Anadolu’nun çeşitli bölgelerinden sürülen Türklere yeni bir yurt olmuş ve 
arkasından gelen gönüllü göçmenler ile iskân süreci hızla tamamlanmıştır.

42 F. Emecen, “Kuruluştan Küçük Kaynarca’ya”, (1994), s. 25-26.

43 M. C Ş. Tekindağ, “Trabzon”, İA, 12/1, (1979), s. 455-477; H. W. Lowry-F. Emecen, “Trabzon”, 
DİA, 41, (2012) s. 296-301.
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V- Hareket Yönüne Göre Yerleşmeler

Yukarıda belirtildiği üzere, canlı bir organizma gibi doğup büyüyen yerleşmelerin, 
şartlara göre hareket ettikleri bilinmektedir. Bazen, yeni iskân merkezlerinin 
kurulması, bazen iskânın yer değiştirmesinden ibaret olan hareketler, bazen de bir 
mekânın terk edilmesi şeklinde olabilmektedir. Türk tarihindeki gelişmelere göre, 
bu hareketlerin daima ileriye doğru, yani bu tasnifteki haliyle merkezden çevreye 
doğru olduğu kanıtlarıyla sabittir. Bu yüzden, aslına bakılırsa, hareket yönüne 
göre yerleşme tasnifi nin ilk adımı, çalışmanın hacmini çok aşacağından başka bir 
yayın olarak planladığımızve yukarıda bahsi geçen “Türk yerleşme/iskân sistemi” nin 
bir parçasıdır. Fakat sonraki adımlar, belirtilen sistemde bulunmayan, tamamen 
yeni bir gelişme olduğundan burada ayrıca üzerinde durularak farklı bir tasnif  
kabul edilmiştir. Zira fethedilen toprakların kaybedilerek elden çıkması ve hatta 
asırlar önce oraya iskân edilen nüfusun da geri gelmesi, Türk yerleşme sistemi için, 
tarih boyunca görülmemiş yeni bir gelişmedir.

İlginç bir şekilde Türk iskân siyaseti bağlamında, Osmanlı dönemi nüfusu, göçleri 
ve iskân siyaseti gibi başlıklarla en fazla araştırmanın yapıldığı konu, tarafımızdan 
hareket yönüne göre yerleşmeler adını verdiğimiz tasniftir. Hatta bu bahsin 
özellikle üçüncü başlığıdır. Yakın tarihli olması, doğrudan yönetim tarafından 
yürütülmesi ve diğer sebeplerden dolayı, hakkında en fazla belge bulunmasının da 
etkisiyle olacak, bu konu araştırmacıların yoğun ilgisini çekmiştir. Bunlar arasında, 
Osmanlı iskân politikası adıyla yapılan çalışmalardan ilk akla gelenler şunlardır: 
C. Orhonlu, Y. Halaçoğlu, E. Gülsoy, G. Çelik, K. Çiçek, A. Saydam, A. Şimşirgil, 
K. Karpat, A. C. Eren (1966), N. İpek (1999, 2006), A. Halaçoğlu (2014), A. 
Saydam (1997, 2010), H. Y. Ağanoğlu (2001), J. McCarthy (2012), B. N. Şimşir 
(2013), M. M. Erdoğan-A. Kahya (2015).

Elbette Osmanlı iskân özellikleri üzerinde duran araştırmalar daha da çoğaltılabilir 
ve bunlarda bazı farklı fi kirler de bulunabilir. Bu çalışmalarda verilen bilgilere 
uygun olarak burada da benzer bir tasnif  yapılmış, farklı olarak ilk ve son adım 
arasına bir geçiş dönemi ilave edilmiş ve başlangıç Osmanlı öncesine de taşınarak 
Malazgirt’e kadar götürülmüştür.

1- Merkezden Çevreye İskân Dönemi (1071-1571)

Türkistan, Horasan ve Azerbaycan tarafl arından dalga gelen Türk göçlerine bağlı 
olarak, Anadolu’da Malazgirt’ten itibaren Türkler tarafından yoğun bir iskân 
faaliyetinin başladığı malumdur. Kimi dönem kesilse veya azalsa da bu göçler 
uzun süre devam etmiş ve göçmenler, sahip oldukları yaşam tarzlarına göre şehir, 
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kasaba veya kırsal yerleşme merkezlerine yerleşmişlerdir. 1071 yılından itibaren 
Türkleriniskânı -ve onunla ayrılmaz nitelikteki nüfus ve göçler- bahsi incelenirse, 
“merkezden çevreye iskân” denilen ve XVI. yüzyıl sonuna kadar devam eden bu 
dönemde; sürekli fetihlerin yapıldığı, toprak kazanımlarıyla birlikte, nüfus ve 
iskânın arttığı, doğudan Anadolu’ya Türkmen göçlerinin devam ettiği, merkezden 
dışarıya doğru Türk nüfusunun iskân edildiği söylenebilir.

Bilindiği üzere, Malazgirt’ten itibaren öncelikle Doğu Anadolu ve Orta Anadolu 
Türkleşmiş-İslamlaşmış, yani Türklerin hakimiyetine geçmiş ve Orta Anadolu bir 
daha Türkler elinden hiç çıkmamıştır. Bu yüzden Orta Anadolu merkez kabul 
edilmek şartıyla, Türklerin kurdukları iskân üniteleri hep “merkezden çevreye”, yani 
Orta Anadolu’dan dört bir yöne doğru olmuştur. İskân istikametinin belirtilen 
şekilde olması nedeniyle bu ismi verdiğimiz, bu uzun iskân dönemi, tam 500 yıl 
sürerek, 1571 yılında Kıbrıs’ın aynı şekilde iskânına kadar devam etmiştir.

Öncelikle bu dönemde gerçekleşen, merkezden çevreye iskân hareketlerinin 
sadece yeni fethedilen Hıristiyan topraklar için geçerli olduğu belirtilmelidir. 
Hıristiyanlardan fethedilen yerlere ülke içinden yapılan ve doğrudan Selçuklu-
Beylikler ve Osmanlı yönetimince organize edilen bu iskân faaliyetlerine “merkezden 
çevreye iskân” adı verilmiştir. 1071 yılından 1571 yılına dek süren bu dönemde 
iskânlar, Türkistan ve Horasan tarafl arından gelen göç dalgası bazen azalıp 
kesilse de bize göre 1402 Anakara bozgununa kadar devam ettiğinden, yapılan 
yeni fetihlerde her durumda iskân edilecek nüfus bulunabilmiştir. Dolayısıyla 
yukarıda detayı verilen Batı Anadolu, Çukurova, Trakya, İstanbul ve Rumeli, 
Doğu Karadeniz kıyı kuşağı ve son olarak Kıbrıs’ın fethine kadar, bahsedilen iskân 
süreci sorunsuz uygulanabilmiştir.

Doğudan Anadolu’ya göçlerin sürdüğü zaman hakkında farklı fi kirler bulunsa da, 
bize göre bu göçler, 1402 Ankara felaketine kadar olmuş, sonraki yıllarda yavaş 
yavaş azalışa geçmiştir. Bize göre, devşirme usulünün ortaya çıkması artık göçlerin 
azaldığını, bu yüzden de asker bulma sıkıntısının ortaya çıktığınıkanıtlamaktadır. 
Zira, Osmanlı Devleti’nde çeşitli hizmetlerde kullanılmak üzere Osmanlı tebaası 
bazı Hıristiyan çocuklarının bir kanun dahilinde toplanması işi olan devşirme, 
I. Murad döneminde kurulan Yeniçeri Ocağına asker temini için önce pençik 
kanunu gereğince gayrimüslim genç sa vaş esirlerinden faydalanılmış, fakat za-
manla fetihlerin azalması, Ankara Savaşı’ndan sonra da bir süre durması yü zünden 
devşirme yoluna başvurulmuş tur. Daha önceki İslam devletlerinde gö rülmeyen bu 
usulün ilk Çelebi Mehmed za manında (1413-1421) uygulandığı, ancak oğlu II. 
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Murad devrinde (1421-1451) ka nunlaştığı anlaşılmaktadır.44 Bu hususta ayrıca, A. 
Demir45 tarafından ele alınan XVI. yüzyıldaki dış göçler meselesi de kanıt olabilir. 
Doğudan, yani İran topraklarından Anadolu’ya doğru olan ve dönem kayıtlarında 
“şarkiyan”adı verilen göçlerin miktar ve dağılışlarına bakıldığında, artık belirtilen 
yönde yaşanan göçlerin bitme noktasına geldiği ileri sürülebilir.

Şu halde, belki XIV. yüzyıl sonlarına doğru azalan Doğudan Anadolu’ya doğru 
yaşanan göçlerin, XV. yüzyıl başlarından itibaren azalarak kesilmesi neticesinde, 
Osmanlı topraklarında nüfus açısından bazı sorunlar ortaya çıkmıştır. Osmanlı 
icadı olan devşirme yönteminin ortaya çıkması, muhtemelen nüfus sorunlarının ilk 
hissedildiği döneme karşılık gelmektedir. Zira Osmanlı iskân projelerinin en büyüğü 
İstanbul’un iskânında sürgünlerin fazlalığı kadar, asıl arkadan gelen gönüllü göçler 
etkili olmuşa benzerken, bir asırdan uzun süre sonra Kıbrıs iskânında çoğunluk 
sürgünler lehinedir. Kıbrıs iskânından sonraki tarihlerde bazı yeni fetihler olmuşsa 
da artık iskân sürecinin yaşanmadığı hemen dikkati çekmektedir.

2- Geçiş Dönemi İskân (1571-1774)

Osmanlı klasik döneminin sona erdiği XVI. yüzyıl sonlarından, Osmanlı’nın 
toprak kayıpları sonucu, oradaki Türk ve Müslüman nüfusun Anadolu’ya göç 
etmeye başladığı XVIII. yüzyıl sonlarına kadar devam iki yüzyılı kapsar. 1571 
yılında Kıbrıs’ın fethi sonrasında, son defa yapılan geniş ve planlı sürgün ve gönüllü 
göçmen iskânından sonra başlayan “geçiş dönemi iskân”, 1774 yılında yapılan 
Küçük Kaynarca antlaşması ile sona ermiştir. Gerçekten de bu sürede ilk döneme 
göre radikal değişimler yaşanmış; artık fetihlerle yeni toprak kazanımlarının 
yapılamadığı gibi, Karlofça ile toprak kayıpları bile başlamıştır. Bu dönemde, 
önceki yıllarda yaşananmerkezden çevreye doğruiskân ile sonraki dönemde 
yaşanacak tersine göçler ve iskân oldukça azalmış durumdadır. Bu dönemdeki 
iskân, neredeyse tamamen ülke toprakları içerisinde meydana gelen değişimleri 
kapsayan iç iskân niteliğindedir.

Gerçekten de bu dönemde yaşanan az sayıdaki fetihlerde, artık iskân sürecinin 
hiçbir kısmı işletilmemiş, idari-siyasi-askeri çözümlerle yetinilmiştir. Örneğin 
bu dönemde yapılan en önemli fetih, uzun yıllar alsa da Girit adasının (1645-
1669) ele geçirilmesidir. Fakat, fetihten sonra bir kısım Müslüman nüfusun adaya 

44 A. Özcan, “Devşirme”, DİA, C 9, (1994), s. 254-257.

45 A. Demir, “XVI. Yüzyıl Anadolusunda Dış Göçler: Şarkiyan”, Karadeniz Araştırmaları, (2011), 28, 
s. 51-66.
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nakledildiği46 biliniyorsa da Kıbrıs adasına uygulandığı gibi sistemli ve geniş çaplı 
bir sürgün iskânından söz etmek mümkün değildir. Girit dışında bazı kaleler ve 
küçük topraklar ele geçirilmişse de 1774 yılına kadar olan dönemde artık, fetihlerin 
arkasından gelen iskân faaliyetlerinden söz etmek mümkün değildir.

Belirtilen sebepler ile Anadolu’ya doğudan gelen göçlerin yaşanmaması ve sosyal-
ekonomik-askeri ve diğer faktörlerin sonucunda artık, iskânyapısı, şekli ve süreci 
değişmiştir. Elbette bu dönemin iskân açısından tamamen hareketsiz ve durgun 
olduğu bir zaman dilimi olduğu anlamına gelmemelidir. Çünkü başta ekonomik ve 
sosyal sıkıntılar olmak üzere, iskânda hızlı bir değişim yani, yerleşme merkezlerini 
terk etme süreci başlamıştır.47 Daha az sayı ve oranda yeni yerleşme merkezinin de 
kurulduğu48 bu dönem içerisindeki diğer önemli bir değişim ise, yönetim tarafından 
belli yerlere daimî şekilde iskâna tabi tutulan konar-göçer aşiretler49 meselesidir.

3- Çevreden Merkeze İskân Dönemi (1774-1950)

Son ayrım ise, “çevreden merkeze iskân” adı verilen ve Osmanlı’nın toprak kaybetmeye 
başlamasıyla birlikte ortaya çıkarak, Cumhuriyetin ilanından bugüne ulaşan 
dönemdir. Aslında burada belirtilen iskân tasnifi , zaman içerisinde meydana 
gelen değişmeler ve kronolojiye bağlı olarak yapılsa da bu aynı zamanda iskânın 
hareket yönünü de ifade ettiğinden, bu gruplama, hareketin yönüne göre iskân 
tasnifi  olarak kabul edilmiştir. Bu dönem, Osmanlı’nın Karlofça antlaşmasından 
sonraki süreçte başlayan ve yıkılışa kadar devam eden sürekli toprak kaybı ile 
dikkati çekmektedir. Kayıplar 1774 yılından çok daha önce başlasa da, kaybedilen 
topraklarda ahalinin çoğunlukla Türk ve Müslüman olduğu toprakların kaybı, 
bahsi geçenKüçük Kaynarca antlaşması ile olmuştur. Dolayısıyla asırlar öncesinde, 
bu topraklarda yerleşen Türk ve Müslüman ahalinin yerini terk ederek anavatan 
kabul edilen ve merkezi konumdaki Anadolu’ya geri gelerek yerleşmesi nedeniyle 
“çevreden merkeze iskân dönemi” olarak adlandırılmıştır.

46 C. Tukin, “Girit”, DİA, C 14, (1996), s. 85-93.

47 Bu konu hakkında fazla bilgi için bkz: O. Gümüşçü-E. E. Özünlü-A. Demir, ” Türkiye İskân 
Tarihinde Önemli Bir Problem: Kaybolan Yerleşmeler”, 113K101 no’lu TÜBİTAK Projesi, 
2016.

48 Bu konu hakkında fazla bilgi için bkz: İ. Yiğit, XVI-XX. Yüzyıllarda Anadolu’da Kaybolan Yerleşmeler: 
Manisa-Konya Örneği, AKÜ, SBE. Basılmamış Doktora Tezi, Afyonkarahisar 2018.

49 Bu konu hakkında fazla bilgi için bkz: C. Orhonlu, Osmanlı İmparatorluğu’nda Aşiretlerin İskânı, Eren 
Yayıncılık, İstanbul 1987.; Y. Halaçoğlu, XVIII. Yüzyılda Osmanlı İmparatorluğu’nun İskân Siyaseti ve 
Aşiretlerin Yerleştirilmesi, TTK. Yayınları, Ankara 1991.
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Bu süreçte kaybedilen topraklar Osmanlı Devleti’nin sadece siyasi coğrafyasını 
etkilemekle kalmamıştır. Aynı zamanda elde kalan bölgedeki, siyasi, ekonomik ve 
kültürel yapıda da büyük tesirler bırakmıştır. Savaş sırasında ve sonrasında yaşanan 
göçler bu etkinin başka bölgelere de taşınmasında ve etki boyutunun artmasında 
önemli bir faktör olmuştur. Dönem, Osmanlı Devleti’nin daha önce asli unsur 
olarak kabul ettiği bazı gayrimüslim toplulukları kaybettiği dönemdir. Ayrıca “Batı 
dünyası” nın elde kalan gayrimüslim unsurları dini ve etnik yönden etkilemeye 
başladığı dönemdir. Bu gelişmeler karşısında nüfus ve iskân politikasında da 
bazı değişiklikler ortaya çıkmıştır. Yeni politika eldeki topraklarda Müslüman 
nüfusunun fazlalığını, elden çıkan topraklarda da Müslüman nüfusun oluşturduğu 
bir tampon bölge kurmak hedefi ne dönüktür.50

Bilindiği gibi Osmanlı Devleti XVII. yüzyılın sonlarında Avusturya, Rusya, 
Venedik ve Lehistan ile yaptığı savaşları kaybetmişti. Bu savaşların sonunda 
imzalanan Karlofça antlaşması ile Osmanlı Devleti önemli toprak kayıplarına 
uğramıştı. Yeni fatihlerin izlediği ölüm ve zulüm politikaları gereği, kaybedilen 
her toprak parçasından sonra bölgede yaşayan pek çok Türk, uğradıkları 
zulümler neticesinde göç etmek mecburiyetinde kalmışlardır. Küçük Kaynarca 
Antlaşması’ndan sonra Kırım’ın Ruslar tarafından ele geçirilmesiyle XIX. yüzyılın 
başına kadar, yüzbinlerce insan Anadolu ve Rumeli’deki Osmanlı topraklarına 
göç etmek zorunda kalmıştır. Rumeli topraklarındaki kayıplar ile Kafkaslardaki 
toprak kayıpları da aynı şekilde sonuçlanınca, toplamda milyonlarca insan göç 
etmek zorunda kalmış, milyonlarcası da ölmüş veya öldürülmüştür. Göç ederek 
Osmanlı topraklarına kadar gelme şansını bulan göçmenler, nihai olarak İstanbul 
ve Anadolu’da uygun yerlere iskân edilerek, asırlar evvel yaşanan sürecin tersi 
gerçekleştirilmiştir. Ekonomisi iyi durumda olmayan devlet bu muhacirlerin iskânı 
ve onların hayatlarını devam ettirebilmeleri için yapacağı ekonomik yardımlar 
hususunda oldukça zorlansa da üzerine düşeni fazlasıyla yaparak görevini yerine 
getirmiştir. Gerçekten de D. Qataert’e göre, 1783-1913 yılları arasında en az 3, 
8 milyonu Rusya uyruklu olan, tahminen 5-7 milyon mülteci küçülen Osmanlı 
Devleti’ne gelmiştir.51

Nitekim, Lozan’dan sonra, yapılan mübadele anlaşması ile Türkiye’ye 500.000’e 
yakın Müslüman Türk göçmen getirilirken, aynı dönemde Türkiye’den 
Yunanistan’a 1.200.000 ile 2.000.000 arasında Rum göçmen gitmiştir. Yine K. 

50 G. Çelik, “Osmanlı Devleti’nin Nüfus ve İskân Politikası”, Divan Dergisi, 1999/1, 1999, s. 98.

51 O. Gümüşçü-Y. Kılıç-H. Çınar-A. Uğur, Açıklamalı Türkiye Tarih Atlası Projesi, 107K303 no’lu 
TÜBİTAK projesi, 2011, s. 405-410.
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Karpat’a göre, 1930-1990 yılları arasında kitleler halinde, yaklaşık 2 milyon 
insan Türkiye’ye gelmek zorunda kalmıştır. Türkiye’nin göç tarihine genel olarak 
baktığımızda, 1856-1990 arasında yaklaşık 9 milyon insan göçmen olarak bu 
ülkeye gelmiştir. Buna karşılık Türkiye’den Yunanistan’a ve Rusya’ya göç eden 
Rumların ve Ermenilerin sayısı 2 milyon civarındadır.52

Osmanlı’nın yıkılması ve ardından Cumhuriyetin ilan edilmesi, bu iskân döneminde 
bir kesintiye yol açmamıştır. Aksine, yeni devletin yaptığı bazı anlaşmalar da 
yukarıdaki sürece ilave edilince, kaybedilen topraklarda kurulan devletlerde 
yaşayan Türk nüfusun göçleri devam ettiği gibi, Türkiye’deki bazı gayrimüslimler 
de ülkeden çıkarılmışlardır. Türkiye’ye doğru göçlerin bazen azaldığı görülse de 
1990’lar başına kadar devam etmiştir. Fakat 1950’lerden sonra gelen göçmenlerin 
nispeten azaldıkları noktasından hareketle, bu dönem belirtilen yılda bitirilmiştir.

VI- Tipolojik Açıdan Yerleşmeler

TDK sözlüklerinde tip, “aynı cinsten bütün varlıkların veya nesnelerin temel özelliklerini 
büyük ölçüde kendinde toplayan örnek, tür, çeşit; tipoloji ise, insan tiplerini belirleme ve ayırt 
etme yöntemi” olarak tanımlanmıştır. Bu bağlamda yerleşme merkezleri de tür, 
çeşit, şekil vb. pek çok açıdan tiplendirilerek incelenebilirler. Fakat muhtemelen, 
Türkiye topraklarında çok uzun süredir var olan iskânın, çok çeşitli ve son derece 
karmaşık bir manzara arz etmesinden dolayı, yerleşmeleri tipolojik açıdan ele alan 
çalışmalarınson derece az olduğu söylenebilir.

Tek yerleşme merkezlerini belli tiplere dahil eden çalışmaların yeterince yapılmasına 
rağmen, -bildiğimize göre- Türkiye çapında ve tarih boyunca tipolojik açıdan 
yerleşmelerin ele alındığı bir araştırma bulunmamaktadır. Dolayısıyla, son derece 
çeşitli ve karmaşık olan tipoloji bahsi, burada incelenemeyeceğinden, sadece bazı 
değinmelerle konutamamlanacaktır.

Belirtilen koşullar altında, Türkiye topraklarında pek çok tip yerleşmeden 
bahsetmek olasıdır. Örneğin, kale tipi, pazar tipi, menzil tipi, tekke-zaviye tipi 
vb. pek çok tip yerleşmeden söz edilebilir. Bu konu hakkında mesela K. Özcan 
tarafından yapılan, “Anadolu’da Selçuklu Dönemi Yerleşme Tipolojileri -I- Pazar ya da 
Panayır Yerleşmeleri”53 gibi nitelikli ve isabetli araştırmalar olduğu gibi, aynı müellif  

52 O. Gümüşçü-Y. Kılıç-H. Çınar-A. Uğur, Açıklamalı Türkiye Tarih Atlası Projesi, 107K303 no’lu 
TÜBİTAK projesi, 2011, s. 405-410.

53 K. Özcan “Anadolu’da Selçuklu Dönemi Yerleşme Tipolojileri -I- Pazar ya da Panayır 
Yerleşmeleri”, Sosyal Bilimler Dergisi, 2006/1, 2006, s. 205-224.
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tarafından yapılan “Anadolu’da Selçuklu Dönemi Yerleşme Tipolojileri II: Karahisarlar”54 
isimli ve nitelikten oldukça uzak çalışmalar da vardır.

Zira, sadece “karahisar” adından çıkarak K. Özcan’ın ulaştığı sonuç, oldukça uç 
bir örnek ve hayal ürünüdür. Karahisar adı müellifi n sandığı gibi bir tipoloji ismi 
değildir ve olması da imkansızdır. Zira, Anadolu’da XVI. yüzyıl belgelerinde55 
54 tane “karahisar” ve 16 tane “karacahisar” adlı yerleşme merkezi kayıtlıdır. 
Günümüzdeki Meskûn Yerler Kılavuzu56 isimli eserde ise, 15 tane “karahisar” ve 10 
tane “karacahisar” adlı yerleşme merkezi bulunmaktadır. Ayrıca, sadece 1/200.000 
ölçekli Türkiye haritalarında, adında “karahisar” bulunan yerleşme merkezi 
sayısının 19, “karacahisar”ın ise 13 olduğunu belirtmekte fayda vardır. Üstelik bu 
isimlerin biraz bozulmuş şekillerini (örneğin XVI. yüzyılda Sivas’ta “karavihisar”), 
ek olarak sonda veya arada bulunduran yerleşme merkezlerini ve terk edilmiş 
yerleşmeler ile yer isimlerini de dikkate aldığımızda sayının yüzlere ulaşacağını 
söylemek işten bile değildir.Şu halde, Anadolu’nun her tarafında “karahisar” adlı 
yerleşme vardır ve belli bir konumlanma üzerinde dağılmamışlardır. Sonuç olarak, 
Özcan’ın belirttiği gibi bir “karahisar tipi” yerleşmeden bahsetmek tamamıyla 
zorlamadan ibarettir.

Yerleşme tipolojileri hakkında yeterli ve doyurucu çalışmaların yapılmadığının da 
bir kanıtı olan bu durum, herkesin her şeyi yazabileceği ve istediği sonuca ulaşacağı 
anlamı taşımamalıdır. Zaten yeterli araştırmanın bulunmadığı genel iskân 
konusunun, öncelikle çok sayıda, bütüncül bakan ve derinlemesine araştırmalara 
ihtiyacı bulunmaktadır. Ancak bu yapıldığı zaman, iskân bahsinin bir parçası olan 
tipoloji bahsi de aydınlatılabilecek ve tüm zamanlara hitap eden ciddi araştırmalar 
yürütülebilecektir.

Sonuç

Buraya kadar görüldüğü üzere, Anadolu, Dünya’da ilk yerleşmenin/iskânın 
başladığı Ortadoğu sahasında yer alması, konumu ve diğer coğrafi  özellikleri 
nedeniyle, çok eski devirlerden beri iskânın olduğu, bazen artış ve azalışlar yaşansa 
da kesintisiz, renkli, çeşitli ve oldukça zengin bir iskân/yerleşmenin bulunduğu 

54 K. Özcan, “Anadolu’da Selçuklu Dönemi Yerleşme Tipolojileri II: Karahisarlar”, Milli Folklor, 77, 
(2008), s. 89-101.

55 A. Özkılınç-A. Coşkun-A. Sivridağ, Osmanlı Yer Adları: II, Anadolu, Karaman, Rum, Diyarbakır, Arap ve 
Zülkadriye Eyaletleri (1530-1556), Başbakanlık Osmanlı Arşivi Yayınları, 2013, s. 754, 769-770.

56 Anonim, Türkiye’de Meskun Yerler Kılavuzu I-II, İçişleri Bakanlığı Yayınları, Ankara 1946, s. 610, 
599.
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bir mekandır. Böylesine zengin ve kadim bir iskân sahasında, kaynakların azlığı 
ve dağınıklığı nedeniyleiskân tarihi araştırmalarının zor olduğu ve çok disiplinli 
araştırmalara ihtiyaç duyduğu ortadadır. Belki bu sebeplerden Anadolu iskân tarihi 
hakkında çok sayıda küçük sahalı ve farklı dönemlere ait araştırma yapılmışsa da 
konuya bütüncül bakan ve sentezleyici çalışmalar son derece sınırlıdır. Malazgirt 
ile birlikte Türk vatanı haline gelen ve bu toprakların iskân tarihinin, aynı zamanda 
Anadolu’nun Türkleşme ve İslamlaşma tarihi haline geldiği halde, bahsedilen 
dönemin iskân sürecini ele alan çalışmaların azlığı ise ayrıca dikkat çekicidir.

Aslına bakılırsa, iskânın sosyal, ekonomik, siyasi, dini, askeri vb. gibi toplumsal 
hayatın pek çok sahası ile yakından bağlantılı olmasına rağmen, belirtilen 
konularda yürütülen araştırmalarda, çoğunlukla iskân bahsine derinlemesine 
girilmemiştir. Dolayısıyla Türkiye tarihinin çeşitli dönemleri ve mekanlarıhakkında 
çok sayıda incelemeye karşın, yerleşme biraz ihmal edilmiş durumdadır. 
Belirtilen noktadan hareketle hazırladığımız bu çalışmada, kaynakların çeşitli ve 
dağınıklığı ile araştırma azlığına rağmen, yine de iskânın çeşitli konularında tasnif, 
dönemlendirme ve kavramsallaştırmalar yapılmıştır. 

Ayrıca belirtilen şartlarda, belki her bir tasnifi  için bir kitap hazırlanacak kadar 
geniş ve zengin bir konu olan Anadolu iskân tarihi meselesine, kısaca değinerek, 
en azından kamuoyunun dikkatine sunulmuştur. Böylece farklı disiplinlerden çok 
sayıda araştırmacının bu sahaya girmesi sağlanabilirse, elinizdeki çalışmanın 
hedefi ne büyük oranda ulaştığı sayılacaktır. Dolayısıyla burada ileri sürülen 
fi kirlerin kabul edilmesi veya reddedilmesinden evvel, konu hakkında çeşitli 
araştırmalar yapılmasına vesile olunması bile önemli bir katkı sayılmalıdır.



Osman Gümüşçü286

Kaynaklar

Aköz, A., Sürü Peşinde Saban İzinde, Osmanlı Devleti’nde Konar-göçerler ve Köylüler, Palet 
Yayınları, Konya 2014.

Anonim, Türkiye’de Meskun Yerler Kılavuzu I-II, İçişleri Bakanlığı Yayınları, Ankara 
1946.

Bölen, Fulin, Anadolu’da yerleşme sisteminin evrim analizi ve çağdaş mekan düzenleme 
politikalarına etkilerinin incelenmesinde bir yöntem denemesi, İTÜ. MM. Fak. Yayınları, 
İstanbul 1978.

Çelik, G, “Osmanlı Devleti’nin Nüfus ve İskân Politikası”, Divan Dergisi, 1999/1, 
(1999), s. 49-110.

Darkot, B., “Samsun”, İA. X, MEB. Yayınları, İstanbul 1964, s. 172-178

Demir, A., “XVI. Yüzyıl Anadolusunda Dış Göçler: Şarkiyan”, Karadeniz Araşt., 
28, 2011, s. 51-66.

Emecen, F. “Kuruluştan Küçük Kaynarca’ya”, Edt. E. İhsanoğlu, Osmanlı Devleti 
ve Medeniyeti Tarihi, İslam Tarih, Sanat ve Kültür Araştırma Merkezi, İstanbul 
1994. 

Emecen, F., “Gelibolu”, DİA. C 14, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul 
1996, s. 1-6.

Erinç, S. , Elli Yılda Coğrafya, Başbakanlık Kültür Müsteşarlığı, Cumhuriyetin 50. 
Yıldönümü Yayınları, Ankara 1973.

Gökbilgin, M. T., “Edirne”, DİA. C 10, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul 
1994, s. 425-431.

Gökhan, İlyas. “Türkiye Selçukluları ile Kilikya Ermenileri Arasındaki Siyasi 
İlişkiler”, NEÜ. Sos. Bil. Ens. Dergisi, 1, (2012), s. 70-108.

Gümüşçü, O.-Y. Kılıç-H. Çınar-A. Uğur., Açıklamalı Türkiye Tarih Atlası Projesi, 
107K303 nolu TÜBİTAK projesi, Ankara 2011.

Gümüşçü, O. Tarihi Coğrafya, Yeditepe Yayınevi, İstanbul 2010.

Gümüşçü, Osman. “Yaylak-kışlak”, DİA, C Ek 2, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 
İstanbul 2016, s. 677-678.

Gümüşçü, Osman-M. S. Küçükaşçı., “Köy”, DİA, C Ek 2, Türkiye Diyanet Vakfı 
Yayınları, İstanbul 2016, s. 85-87.



287
Malazgirt’ten XX. Yüzyıla 

Anadolu İskan Sürecinin Gelişim Evreleri

Gümüşçü, O.-E. E. Özünlü-A. Demir., Türkiye İskân Tarihinde Önemli Bir 
Problem: Kaybolan Yerleşmeler, 113K101 nolu TÜBİTAK projesi, Ankara 2016.

Gündüz, Tufan, Anadolu’da Türkmen Aşiretleri, Yeditepe Yayınevi, İstanbul 2007.

Gündüz, Tufan., “Konar-Göçer”, DİA. 26, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 
İstanbul 2002, s. 161-163.

Halaçoğlu, Y., XVIII. Yüzyılda Osmanlı İmparatorluğu’nun İskân Siyaseti ve Aşiretlerin 
Yerleştirilmesi, TTK. Yayınları, Ankara 1991.

İbn-i Haldun., Mukaddime I, çev. Turan Dursun, Onur Yayınları, Ankara 1977.

İnalcık, H., “Rumili-Rumeli”, İA, 9, MEB. Yayınları, İstanbul 1964, s. 766-773.

İnalcık, H., “Rumeli”, DİA. 35, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul 2008, 
s. 232-235.

İnalcık, H., Osmanlılar, Fütuhat, İmparatorluk, Avrupa ile İlişkiler, Timaş Yayınları, 
İstanbul 2010.

İnalcık, H., Osmanlı Tarihinde Efsaneler ve Gerçekler, Kronik Yayınları, İstanbul 2017.

İpek, N., “Osmanlı Coğrafyasında Gerçekleşen Göçler (1750-1918)”, ed. N. 
İpek-M. Taştemir, Osmanlı’da İskân ve Göç, AÜ. AÖF. Yayınları, Eskişehir 2013, s. 
96-119.

İpek, N., “Osmanlı Coğrafyasında Göç ve Sebepleri”, ed. N. İpek-M. Taştemir, 
Osmanlı’da İskân ve Göç, AÜ. AÖF. Yayınları, Eskişehir 2013, s. 74-95.

Koç, Y., “Nüfus/Osmanlı dönemi”, DİA. C 33, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 
İstanbul 2007, s. 294-299.

Koç, Y., “İskân”, “İskân/Osmanlılar”, DİA. C Ek 1, Türkiye Diyanet Vakfı 
Yayınları, İstanbul 2016, s. 650-651, s. 659-662.

Köprülü, M. F., Osmanlı Devleti’nin Kuruluşu, TTK Yayınları, Ankara 1991.

Kuban, Doğan., “Anadolu-Türk şehri tarihi gelişmesi, sosyal ve fi ziki özellikleri 
üzerinde bazı gelişmeler”, Vakıfl ar Dergisi, 7, (1968), s. 53-73.

Kuban, Doğan., Batıya Göçün Sanatsal Evreleri, Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları, 
İstanbul 2017.

Lowry, H. W., Trabzon Şehrinin İslamlaşması ve Türkleşmesi 1461-1583. Boğaziçi 
Üniversitesi Yayınları, İstanbul 1998.



Osman Gümüşçü288

Lowry, H. W.-F. Emecen., “Trabzon”, DİA, 41, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 
İstanbul 2014, s. 296-301.

Naumann, R., Eski Anadolu Mimarlığı, TTK. Yayınları, Ankara 1991.

Ocak, A. Y., “13-16. Yüzyıllarda Anadolu Şehirlerinde Dini-Sosyal Hayat”, ed. 
A. Y. Ocak, Anadolu Selçukluları ve Beylikler Dönemi Uygarlığı I, Kültür ve Turizm Bak. 
Yay. Ankara 2006, s. 249-264, 

Orhonlu, Cengiz., Osmanlı İmparatorluğu’nda Aşiretlerin İskânı, Eren Yayıncılık, 
İstanbul 1987.

Ögel, B., Türklerde Devlet Anlayışı (13. Yüzyıl Sonlarına Kadar), Başbakanlık Basımevi, 
Ankara 1982.

Özcan, A., “Devşirme”, DİA. C 9, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul 1994.

Özcan, K., Anadolu’da Selçuklu Dönemi Yerleşme Sistemi ve Kent Model(ler)i, SÜ. FBE. 
Basılmamış Doktora Tezi, Konya 2005.

Özcan, Koray. “Anadolu’da Selçuklu Dönemi Yerleşme Tipolojileri -I- Pazar ya 
da Panayır Yerleşmeleri”, Sosyal Bilimler Dergisi, 2006/1, s. 205-224.

Özcan, Koray., “Anadolu’da Selçuklu Dönemi Yerleşme Tipolojileri II: 
Karahisarlar”, Milli Folklor, 77, 2008, s. 89-101.

Özgüdenli, O. G., “İskân/ Selçuklular”, DİA. C Ek 1, Türkiye Diyanet Vakfı 
Yayınları, İstanbul 2016, s. 657-659, 

Özkılınç, A.-A. Coşkun-A. Sivridağ., Osmanlı Yer Adları: II, Anadolu, Karaman, Rum, 
Diyarbakır, Arap ve Zülkadriye Eyaletleri (1530-1556), Başbakanlık Osmanlı Arşivi 
Yayınları, Ankara 2013.

Pilancı. H., Anadolu’daki Türkçe Yer Adları, Erciyes Üniv. SBE. Basılmamış Doktora 
Tezi, Kayseri 1996. 

Quataert, D., Osmanlı İmparatorluğu 1700-1922, çev. A. Berktay, İletişim Yayınları, 
İstanbul 2002.

Sazak. Ş. “Türkiye’nin Nüfus ve İskân Tarihinde Anadolu Selçuklu ve Osmanlı 
Devletinde Zorunlu Nüfus Hareketi ve İskân Politikası”, I. Uluslar arası Selçuklu 
Kültür ve Medeniyeti Kongresi, Bildiriler C 2, (2001), s. 243-266.

Selen, H. S. , “Strabon’a Göre Eski Çağlarda Doğu Anadolu”, AÜ. Siyasal Bilgiler 
Fakültesi Dergisi, III/1-2, (1948), s. 237-246.



289
Malazgirt’ten XX. Yüzyıla 

Anadolu İskan Sürecinin Gelişim Evreleri

Sözer, A. N., “Türkiye’nin Kırsal Yerleşim Coğrafyasına İlişkin Terminolojik 
Sorunlar ve Tipolojik Yaklaşımlar”, Ege Coğrafya Dergisi, 1, (1983), s. 1-13.

Sümer, Faruk., “Çukurova Tarihine Dair Araştırmalar (Fetihten XVI. yüzyılın 
ikinci yarısına kadar)”, Tarih Araştırmaları Dergisi, I/1, (1963), s. 1-108.

Sümer, F., Oğuzlar (Türkmenler) Tarihleri-Boy Teşkilatı-Destanları, AÜ. DTCF. Yayınları, 
Ankara 1967. 

Sümer, F., “Ramazanoğulları”, DİA. C 34, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 
İstanbul 2007, s. 442-445.

Sümer, F., “Yörükler”, DİA, 43, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul 2013, 
s. 570-573.

Şahin, İlhan, “Göçebeler”, Osmanlı, CIV, Ankara: Yeni Türkiye Yayınları 1999, s. 
132-141.

Tanoğlu, Ali., “İskân Coğrafyası; Esas Fikirler, Problemler ve Metod” Türkiyat 
Mecmuası, XI, İstanbul 1954, s. 1-32. 

Tanyeli, U., “Anadolu’da Bizans, Osmanlı Öncesi ve Osmanlı Dönemlerinde 
Yerleşme ve Barınma Düzeni”, ed. Y. Sey. Tarihten Günümüze Anadolu’da Konut ve 
Yerleşme, Tarih Vakfı Yurt Yay. İstanbul 2000, s. 405-471.

Tanyeli, Uğur., Anadolu-Türk Kentinde Fiziksel Yapının Evrim Süreci (11-15. yy). İTÜ.
Mimarlık Fakültesi, Baskı Atölyesi, İstanbul 1987.

Tekeli, İlhan., Anadolu’da Yerleşme Sistemi ve Yerleşme Tarihleri, İstanbul Tarih Vakfı 
Yurt Yayınları, 2011.

Tekindağ, M. C. Ş., “Trabzon”, İA, 12/1, MEB. Yayınları, İstanbul 1979, s. 455-
477.

Tellioğlu, İ., “Doğu Karadeniz Bölgesinin Türk Yurdu Haline Gelmesi Hakkında 
Bir Değerlendirme”, Türkoloji Araştırmaları, 2/2, (2007) s. 654-664.

Tukin, C., “Girit”, DİA. C 14, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul 1996, s. 
85-93.

Tunçdilek. N., Türkiye’de Yerleşmenin Evrimi, İÜ. Deniz Bil. ve Coğ. Ens. Yayınları, 
İstanbul 1986.

Turan, Osman., Selçuklular Zamanında Türkiye, Boğaziçi Yayınları, İstanbul 1993.



Osman Gümüşçü290

White, Sam., Osmanlı’da İsyan İklimi, Erken Modern Dönemde Celali İsyanları, çev. N. 
Elhüseyni, Alfa Tarih, İstanbul 2013.

Wittek, P., Osmanlı İmparatorluğu’nun Doğuşu, çev. F. Berktay, Pencere Yayınları, 
İstanbul 1995.

Yiğit, İ., XVI-XX. Yüzyıllarda Anadolu’da Kaybolan Yerleşmeler: Manisa-Konya Örneği, 
AKÜ, SBE. Basılmamış Doktora Tezi, Afyonkarahisar 2018.


